№1-60/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2020 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре Вобленко Л.С.

с участием государственного обвинителя Ерух О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Мещеряковой А.Е., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № *** в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ******, * * *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, не судимого, 

обвиняемого совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ******** в начале июля 2018 года, но не позднее 13.07.2018, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Сызрань Самарской области, состоя в близких родственных отношениях, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступили между собой в предварительный сговор, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ******** и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ******** действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрела в начале июля 2018 года, но не позднее 13.07.2018, более точные дата и время не установлены, у неустановленного поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин общей массой не менее 5,86 грамма в крупном размере, расфасовала в удобную для сбыта упаковку, и незаконно хранила его по месту своего жительства по адресу: ******, в целях дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. ФИО1, согласно отведенной ему роли, подыскивал приобретателей наркотического средства, обговаривал с ними посредством сотовой связи массу и стоимость наркотического средства, время и место передачи, о чем в дальнейшем сообщал ******** Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись между участниками группы, при этом часть прибыли тратилась на нужды группы, приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие.

В начале июля 2018 года, но не позднее 13.07.2018, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ******** реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посредством сотовой связи договорился с ******** действовавшей в интересах приобретателя наркотического средства ********, о цене и массе приобретаемого последней наркотического средства, и назначил ей встречу возле ******. После чего ФИО1 сообщил своей матери ******** о необходимости получения денежных средств от ********. и соответственно передаче последней причитающегося наркотического средства массой не менее 0,10 грамма. ********., находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, ******, в начале июля 2018 года, но не позднее 13.07.2018, в дневное время, более точные дата и время не установлены, получила от ******** денежные средства в сумме 8000 рублей. После чего, ******** следуя указаниям ФИО1, действовавшего совместно с ******** прибыла к ******, где указанные денежные средства, помещенные в пачку из-под сигарет, перекинула через забор указанного дома ********.. Будучи заранее оповещенной своим сыном ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним, ******** убедившись в получении денежных средств, перебросила обратно через забор также пачку из-под сигарет с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,10 грамма, ФИО1 совместно с ********., таким образом, незаконно сбыли, данное вещество ********.О.

В продолжение реализации преступного умысла участников группы, в середине июля 2018 года, но не позднее 11 часов 40 минут 21.07.2018, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ********., посредством сотовой связи договорился с ******** действовавшей в интересах приобретателя наркотического средства ********, о цене и массе приобретаемого последней наркотического средства, и назначил ей встречу возле ****** ******. После чего ФИО1 сообщил своей матери ********. о необходимости получения денежных средств от ******** и соответственно передачи последней причитающегося наркотического средства массой не менее 5,76 грамма в крупном размере. ******** О.О., находясь по месту своего жительства по адресу: ******, в середине июля 2018 года, но не позднее 11 часов 40 минут 21.07.2018 года, более точные дата и время не установлены, получила от ******** денежные средства в сумме не менее 8000 рублей. После чего ********., следуя указаниям ФИО1, действовавшего совместно с ******** прибыла к ******, где указанные денежные средства, помещенные в пачку из-под сигарет, перекинула через забор указанного дома - ******** которая будучи заранее оповещенной своим сыном ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним, убедившись в получении денежных средств, перебросила обратно через забор также пачку из-под сигарет с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 5,76 грамма, в крупном размере, ФИО1 совместно с ******** таким образом, незаконно сбыли, данное вещество ********.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он совместно с ФИО2 в середине июля 2018 года, но не позднее 21.07.2018, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Сызрань Самарской области, состоя в близких родственных отношениях, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступили между собой в предварительный сговор, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ******** и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ******** действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрела в июля 2018 года, но не позднее 21.07.2018, более точные дата и время не установлены, у неустановленного следствием поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин массой не менее 41,58 грамма в крупном размере, расфасовала в удобную для сбыта упаковку, и незаконно хранила его по месту своего жительства по адресу: ******, в целях дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. ФИО1, согласно отведенной ему роли, подыскивал приобретателей наркотического средства, обговаривал с ними посредством сотовой связи массу и стоимость наркотического средства, время и место передачи, о чем в дальнейшем сообщал ******** Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись между участниками группы, при этом часть прибыли тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие.

В целях реализации преступного умысла участников группы, 21.07.2018, примерно в 15 час. 00 мин., более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ******** реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посредством сотовой связи договорился с ********., действовавшей в интересах приобретателя наркотического средства ******** о цене и массе приобретаемого последней наркотического средства, и назначил ей встречу возле ******, после чего сообщил своей матери ******** о необходимости получения денежных средств от ******** и соответственно передачи последней причитающегося наркотического средства массой не менее 41,58 грамма в крупном размере. ********., находясь по месту своего жительства по адресу: ******, 21.07.2018 г., примерно в 15 час. 00 мин., более точное время не установлено, получила от ********. денежные средства в сумме 40000 рублей. После чего, следуя указаниям ФИО1, действовавшего согласованно с ******** прибыла к ******, где указанные денежные средства, помещенные в пачку из-под сигарет, перекинула через забор указанного дома ********., которая будучи заранее оповещенной своим сыном ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним, убедившись в получении денежных средств, перебросила обратно через забор также пачку из-под сигарет, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 41,58 грамма, в крупном размере, ФИО1 совместно с ******** таким образом, незаконно сбыли, данное вещество ********

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 № 681. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он совместно с ФИО2 в конце июля 2018 года, но не позднее 30.07.2018, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Сызрань Самарской области, состоя в близких родственных отношениях, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступили между собой в предварительный сговор, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ******** и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ******** действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрела в конце июля 2018 года, но не позднее 30.07.2018, более точные дата и время не установлены, у неустановленного поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин массой не менее 50,72 грамма в крупном размере, расфасовала в удобную для сбыта упаковку, и незаконно хранила его по месту своего жительства по адресу: ******, в целях дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. ФИО1, согласно отведенной ему роли, подыскивал приобретателей наркотического средства, обговаривал с ними посредством сотовой связи массу и стоимость наркотического средства, время и место передачи, о чем в дальнейшем сообщал ******** Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись между участниками группы, при этом часть прибыли тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие.

В целях реализации преступного умысла участников группы, 30.07.2018, примерно в 18 час. 00 мин., более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ******** реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посредством сотовой связи договорился с ******** действовавшим в интересах приобретателя наркотического средства ********., о цене и массе приобретаемого последним наркотического средства, и назначил ему встречу возле ******. После чего сообщил своей матери ******** о необходимости получения денежных средств от неустановленного лица. и соответственно передачи последнему причитающегося наркотического средства массой не менее 50,72 грамма в крупном размере. ********., находясь по месту своего жительства по адресу: ******, 30.07.2018 г., примерно в 18 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, получило от ******** денежные средства в сумме 48000 рублей, после чего, следуя указаниям ФИО1, действовавшего согласованно с ********., прибыл к ******, где ******** указанные денежные средства, помещенные в пачку из-под сигарет, перекинул через забор указанного дома ******** которая будучи заранее оповещенной своим сыном ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним, убедившись в получении денежных средств, перебросила обратно через забор также пачку из-под сигарет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 50,72 грамма, в крупном размере, ФИО1 совместно с ********., таким образом, незаконно сбыли, данное вещество ******** 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он совместно с ФИО2 в середине августа 2018 года, но не позднее 18.08.2018, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Сызрань Самарской области, состоя в близких родственных отношениях, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступили между собой в предварительный сговор, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ФИО2 и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ********., действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрела в середине августа 2018 года, но не позднее 18.08.2018, более точные дата и время не установлены, у неустановленного поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин массой не менее 4,96 грамма в крупном размере, расфасовала в удобную для сбыта упаковку, и незаконно хранила его по месту своего жительства по адресу: ******, в целях дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. ФИО1, согласно отведенной ему роли, подыскивал приобретателей наркотического средства, обговаривал с ними посредством сотовой связи массу и стоимость наркотического средства, время и место передачи, о чем в дальнейшем сообщал ********.. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись между участниками группы, при этом часть прибыли тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие.

В целях реализации преступного умысла участников группы, 18.08.2018, в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ********., реализуя их единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, посредством сотовой связи договорился с ********., действовавшим в интересах приобретателя наркотического средства, который выступал в качестве «закупщика» наркотических средств при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», о цене и массе приобретаемого последним наркотического средства, и назначил ему встречу возле ******. После чего сообщил своей матери ********. о необходимости получения денежных средств от ********. и соответственно передачи последнему причитающегося наркотического средства массой не менее 4,96 грамма в крупном размере. ******** П.В., находясь в автомобиле ВАЗ «Лада Гранта», расположенном в районе остановки общественного транспорта «* * *» по ******, 18.08.2018, в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 05 минут, более точное время не установлено, получил от лица, выступающего в качестве «закупщика» денежные средства в сумме 6000 рублей. После чего ******** П.В., следуя указаниям ФИО1, действовавшего согласованно с ********. прибыл к ******, где указанные денежные средства, помещенные в пачку из-под сигарет, перекинул через забор указанного дома ******** которая будучи заранее оповещенной своим сыном ФИО1, действуя совместно и согласованно с последним, убедившись в получении денежных средств, впустила ********. во двор дома. Где передала неустановленному лицу полимерный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,96 грамма, в крупном размере, ФИО1 совместно с ******** таким образом, незаконно сбыли, данное вещество ******** 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он совместно с ФИО2 в середине августа 2018 года, но не позднее 18.08.2018, более точные дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения и незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Сызрань Самарской области, состоя в близких родственных отношениях, для получения финансовой или иной материальной выгоды, вступили между собой в предварительный сговор, для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. В целях реализации преступного умысла, ФИО2 и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, ********., действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрела в середине августа 2018 года, но не позднее 18.08.2018, более точные дата и время не установлены, у неустановленного поставщика на территории Самарской области, более точное место не установлено, наркотическое средство героин массой не менее 111,76 грамма в крупном размере, расфасовала в удобную для сбыта упаковку, и незаконно хранила его по месту своего жительства по адресу: ******, в целях дальнейшей передачи приобретателям наркотического средства. ФИО1, согласно отведенной ему роли, подыскивал приобретателей наркотического средства, обговаривал с ними посредством сотовой связи массу и стоимость наркотического средства, время и место передачи, о чем в дальнейшем сообщал ********.. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись между участниками группы, при этом часть прибыли тратилась на нужды группы: приобретение сотовых телефонов, сим-карт и упаковочного материала для наркотических средств, оплату услуг сотовой связи, оплату транспортных расходов и прочие.

Однако, ********. и ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство общей массой 111,76 гр. в крупном размере, принадлежащее участникам группы и хранившееся по месту их жительства, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

18.08.2018 в период времени с 17 часов 10 минут до 20 часов 00 минут в ходе производства сотрудниками полиции обыска по адресу: ******, в зальной комнате на диване было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 111,76 грамма, в крупном размере (согласно заключения эксперта № 940 от 20.08.2018), упакованное в четыре полимерных свёртка (массой по сверткам 51,20 г., 49,70 г., 9,34 г., 1,52 г.), помещенных в полимерный сверток, которое ******** и ФИО1 незаконно хранили по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта. 

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (том 3 л.д. 173-175, том 4, л.д. 24-26, том 4 л.д. 154-156), из которых следует, что он проживал совместно со своей матерью ФИО3 ********. Ранее у него в пользовании имелись номера сотовых телефонов, а именно: «№ ***» и «№ ***», оформленные на его имя. У него есть знакомые ********, которые проживают в ******. В частности, с ******** знаком с детства, находятся в хороших дружеских отношениях. У ******** имеется супруга ********. Примерно весной 2018 года ФИО3 узнал, что его мать ********. периодически продаёт наркотик героин. Он предложил своей матери, что сможет найти людей, которые могут приходить к ней за покупкой у неё наркотика героин. Она на это согласилась. ФИО3 ей сказал, что как только люди захотят приобрести у неё наркотик героин, то он ей сообщит об этом. ******** и ******** у него спрашивали, где можно приобрести наркотик героин для личного употребления. ******** он сказал, что можно иногда наркотик героин приобрести у его матери за определённую сумму, но предварительно это обсудить с Ж-вым по телефону. С ******** они договорились, что при общении по телефону по поводу приобретения наркотика героин, будут использовать условные обозначения, а именно: приобрести наркотик героин означало «разгрузить 10 вагонов», где «10 вагонов» означало 10 грамм героина. Также договорились, что после того как ФИО3 даст своё согласие на покупку героина у матери, то кто-то из них должен подойти к забору дома Ж-вых, подать условный сигнал, а именно «кашель» и перебросить через забор пачку из-под сигарет, в которой должны были находиться денежные средства в количестве, соответствующему количеству наркотика героин, который они собирались купить, а в ответ со двора дома будет перекинута также пачка из-под сигарет уже с наркотиком героин. ******** и ******** неоднократно обращались к ФИО3 посредством мобильной связи с просьбой помочь им продать наркотик героин. Они заранее со своих мобильных номеров присылали смс-сообщения с просьбой «разгрузить то или иное количество вагонов», то есть просили продать им наркотик героин в том или ином количестве, согласно содержания смс-сообщения. Также ******** сообщали, сколько именно денег у них имелось для приобретения наркотика героин. ФИО3 сам лично наркотик героин ********, либо иным лица не передавал. Наркотик героин всегда через забор в пачке из-под сигарет перекидывала его мать. В основном для приобретения наркотика героин посредством сотовой связи к нему обращалась именно ********, но кто именно из них ******** или ******** после согласия на приобретение наркотика героин, ходили забирать героин, ФИО3 не знает, так как сам при этом не присутствовал. 

Так в начале июля 2018 года, точного числа не помнит, ему с номера телефона ******** пришло смс-сообщение с текстом «Надо 10 вагонов». То есть ******** просила помочь ей продать наркотик героин в количестве 10 граммов. Он знал, что у его матери есть наркотик героин в таком количестве, ответил ******** смс-сообщением «В двух шагах наберёшь». Время при этом было где-то после обеда, но точно сказать не может. Он в это время находился у себя дома и сообщил своей матери, что скоро придут за героином в количестве 10 грамм. ******** ему стало известно, что ******** в этот же день приобрела у его матери ******** наркотик героин за 8 000 рублей, перебросив деньги через забор в пачке из-под сигарет.

Спустя примерно две недели после этого, в середине июля, точную дату не помнит, на его телефон вновь от ******** пришло смс-сообщение с текстом «Надо 10 вагонов», то есть 10 грамма наркотика героин. Он ей также ответил смс-сообщение с текстом «В двух шагах наберёшь». ФИО3 также сообщил своей матери, что скоро должны прийти за наркотиком героин в количестве 10 грамм. Впоследствии ему стало известно, что ******** в этот же день приобрела у его матери ******** наркотик героин за 8 000 рублей, перебросив деньги через забор в пачке из-под сигарет.

21.07.2018 в дневное время суток ему на телефон с абонентского номера ******** пришло смс-сообщение с текстом «Разгрузить 40 вагонов», это означало, что ********. собиралась приобрести у его матери наркотик героин в количестве 40 граммов, и что у неё при себе имелись денежные средства в размере 40 000 рублей. В ответ на данное сообщение ФИО3 также ответил смс-сообщением ********., чтобы она шла «разгружать», что означало, что она могла идти к дому №****** и приобрести у его матери наркотик героин в количестве 40 граммов. Об этом он сообщил своей матери ********., что скоро должны прийти за наркотиком героин в количестве 40 грамм. Впоследствии ему стало известно, что ******** в этот же день у его матери за 40000 приобрела наркотик героин в количестве 40 грамм. 

30.07.2018 ему с номера телефона ******** пришло смс-сообщение «Нужно 50 вагонов», то есть обозначало, что ******** собирался приобрести у его матери 50 граммов героина за 50 000 рублей. В ответ на данное смс-сообщение он отправил ******** смс-сообщение, чтобы он шёл «разгружать вагоны», что означало, что он может идти к его дому и приобрести наркотик героин у его матери. Об этом он сообщил матери ******** что скоро должны прийти за наркотиком героин в количестве 50 грамм. Впоследствии ему стало известно, что ******** у его матери приобрёл наркотик героин в количестве 50 грамм за 50 000 рублей. 

17.08.2018 ему с абонентского номера ******** на его мобильный телефон пришло смс-сообщение с просьбой «разгрузить 5 вагонов на завтра», это означало, что ******** собралась прийти за героином 18.08.2018 за героином в количестве 5 грамм. ФИО3 также посредством смс-сообщения ответил ********, чтобы она приходила за героином 18.08.2018. 17.08.2018 ФИО3 своей матери сообщил, что возможно 18.08.2018 придут за героином в количестве 5 грам. 18.08.2018 примерно в 15 часов он из своего дома уехал в кафе «* * *» отдыхать со своими знакомыми. Примерно в 19 часов его в данном кафе задержали сотрудники полиции и доставили его домой. Сотрудники полиции у него изъяли мобильные телефоны, банковскую карту. Также ему стало известно, что до его задержания в кафе, сотрудниками полиции в ****** был произведён обыск, в ходе которого были изъяты денежные средства в размере 6 000 рублей, а также несколько полимерных пакетов с порошкообразным веществом, героин, который хранила его мать для продажи. К полиэтиленовым пакетам с наркотиком героин, которые сотрудниками полиции были изъяты в ходе обыска 18.08.2018 он какого-либо отношения не имеет, так как не знал конкретное место в доме, где его мать хранила наркотик героин. Денежные средства, которые его мать получала от продажи наркотика героин, она всегда оставляла себе. Вину в том, что помогал своей матери находить людей для продажи им наркотика героин, признает полностью, в содеянном раскаивается. Сам лично какие-либо наркотические средства не употребляет, как и его мать ********. Он никогда не интересовался у ******** и ******** с какой именно целью они покупали героин. От самих ******** и ******** было известно, что они сами периодически употребляют наркотик героин. Он помогал своей матери в сбыте наркотиков, но не думал, что состоит с ней в какой-то группе. Он делал по указанию матери. Деньги между собой они не делили, они живут вместе, у них общие расходы, Он не знает, при каких именно обстоятельствах мама приобрела героин.

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснил, что поддерживает их в полном объеме, квалификацию содеянного не оспаривает. При назначении наказания просил учесть наличие у него тяжких хронических заболеваний, в связи с которыми имеет инвалидность 3 группы, нахождение на его иждивении внуков, которым он оказывал материальную помощь, сожительницы, являющейся инвалидом № *** и страдающей заболеваниями. Просил строго не наказывать.

Приговором Сызранского городского суда Самарской области от ***, вступившем в законную силу, ********. признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ (по эпизоду сбыта ********), по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта при пособничестве ******** – ********.), по п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ (по эпизоду сбыта при пособничестве ********. – ********.), по п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ (по эпизоду сбыта ********), по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ.

Из данного приговора усматривается, что ********. вину в совершении преступлений признала полностью. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой, обвиняемой ********. известно, что она проживает по адресу: ****** со своим родным сыном ФИО1 . Примерно в марте 2018 года находилась в гостях у своих родственников в ******. Когда возвратилась домой с сумками, среди вещей случайно обнаружила полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сразу поняла, что это наркотик героин. Своим знакомым, у которых была в гостях, сообщать об этом не стала. Решила пакет оставить, чтобы впоследствии по возможности продавать. Своему сыну и внукам ничего об этом не говорила. Пакет с героином хранила у себя дома, т.к. думала, что за ним приедут. В пакете уже находилось несколько расфасованных целлофановых пакетиков с героином. Какая именно масса героина была, не знает, не взвешивала. Примерно в начале июля 2018 года, точного числа не помнит, в дневное время суток, находилась на улице возле своего дома. К ней подошел незнакомый молодой человек славянской внешности, с которым у неё была очная ставка в начале следствия. Мужчина попросил попить воды. Она впустила его во двор. Мужчина спросил, не может ли она продать ему героин, т.к. он наркоман и ему срочно надо употребить наркотик. Она согласилась дать ему небольшую часть героина. Зашла в дом, достала из тайного места из пакета один расфасованный пакет с героином, какая была масса, не знает. Вынесла и отдала его этому парню. Денег с него не взяла, и он денег не предлагал. Но он спросил, будет ли она продавать ему впоследствии еще героин. Она согласилась и пояснила, что если он захочет приобрести наркотик, то должен прийти к ее дому, сделать условный согнал – кашель или постучать в дверь, затем перекинуть через забор пачку из-под сигарет с деньгами. А она через некоторое время обратно через забор перекинет также пачку из-под сигарет с пакетиком героина. Парень ушел и больше она его не видела. Телефонами не обменивались. Буквально через 3-4 дня, она находилась во дворе своего дома. Днем услышала, как кто-то покашлял за забором, и через забор перекинул пачку из-под сигарет, в ней находились деньги, примерно 8000 рублей. Поняла, что кто- то пришел за героином, кто именно не знает, т.к. данного человека не видела. Зашла к себе в дом, достала один расфасованный сверток с героином. Не взвешивала, но масса соответствовала полученным денежным средствам. Положила пакетик в ту же пачку и перебросила ее через забор на улицу. На улицу со двора дома не выходила. Денежные средства оставила себе для дальнейшего использования. Затем спустя примерно 2 недели, а также в 20-х числах июля, а также примерно 30 июля повторилась абсолютно аналогичная ситуация. После этого в доме оставалась часть героина, который она продолжала прятать, чтобы по возможности кому- то продать. 18.08.2018 в обеденное время также за забором покашляли, перекинули пачку с деньгами, но в этот раз она решила впустить человека во двор. Открыла калитку забора, мужчина зашел во двор, она передала ему пачку из-под сигарет с пакетом с героином. После сама вышла на улицу и осмотрелась по сторонам. Убедившись в отсутствии посторонних, сказала парню, что можно идти. Он вышел, и она закрыла за ним дверь. Стала заходить в дом, и в это время в дом забежали сотрудники полиции. Пояснили, что будет проводиться обыск. Представили двух понятых. Она пояснила, что в комнате в зале на диване находится героин в нескольких пакетах. Все четыре пакета сотрудники полиции изъяли и упаковали в её присутствии. Затем в верхнем ящике камина, который находится справа при входе на веранду, нашли пачку из-под сигарет в которой находились денежные средства в общей сумме 8000 рублей, которые были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. По данному факту был составлен протокол, с которым она была ознакомлена, но расписываться в нем отказалась. Также в ходе обыска она поясняла, что данный героин принадлежит ее сыну ФИО1. На самом деле он принадлежит ей. Про сына сказала, т.к. была сильно напугана. Героин хранила дома для продажи различным лицам, как изначально и делала с июля 2018 года. Если бы сотрудники полиции не пришли с обыском – она бы все это продала, т.к. сама наркотики не употребляет. Сын и другие члены семьи не знали о том, что дома хранится героин, и что она его продает. Героин она всегда продавала, когда ее сын ФИО1 отсутствовал дома. Приходил к ней домой именно тот мужчина, с которым у нее проходила очная ставка в самом начале следствия, а также, как она понимает, его жена или подруга. Как ее зовут, не знает. Конкретные даты не помнит. В первый раз было в начале-середине июля 2018 года. Деньги тратила на бытовые расходы. Вину в том, что в июле несколько раз сбывала наркотик героин признает полностью, в содеянном раскаивается. У неё была единая цель продать весь имевшиеся наркотические средства, поэтому это было фактически одно преступление. (т.1 л.д. 122-126, т.4, л.д. 7-10, т.4, л.д. 167-169).

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место 13.07.2018 (сбыт наркотических средств при пособничестве ********. для ********):

- показаниями свидетеля ********., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 13-15), из которых следует, что у неё имеется знакомая по имени ******** у неё кличка «* * *». С ******** она знакома примерно с весны 2018 года. Примерно в первых числах июля 2018 года, точных чисел она не помнит, к ней домой по адресу: ******, приезжала ******** с просьбой помочь ей приобрести наркотик героин. Первый раз ******** приехала к ней домой где-то в начале июля 2018 года и просила помочь ей приобрести наркотик героин за 8000 рублей в количестве 10 грамм для личного употребления. Она согласилась помочь ********. Она знала, что местные жители ****** Ж-вы Анатолий и его мать ********, проживающие в ******, занимаются продажей наркотика героин. Она и ее муж ******** ********. иногда у них для личного употребления покупали наркотик героин. Первый раз, когда к ней обратилась ******** с просьбой в приобретении наркотика за 8000 рублей, то она со своего мобильного телефона отправила смс-сообщение на номер сотового телефона ФИО3 ********, с текстом «Надо 10 вагонов». ФИО1 также ей ответил смс-сообщением с текстом «В двух шагах наберёшь». С ФИО1 были условные обозначения по поводу приобретения наркотика героин, а именно слово «вагон» означал один грамм героина. После получения данного смс-сообщения от ФИО1 она направилась к дому Ж-вых, а Юля осталась у неё дома. Время было примерно в 16 часов. Когда она подходила к дому Ж-вых, то она вновь набрала номер телефона (дозвон) ФИО1. При этом у неё были деньги в сумме 8 000 рублей различными купюрами, которые ей передала ******** у неё дома. Деньги она спрятала в пустую пачку из-под сигарет марки «Винстон». Уже находясь около дома Ж-вых, она указанную пачку из-под сигарет с денежными средствами в размере 8 000 рублей, перекинула через забор, которым огорожен дом Ж-вых. Затем она прошла немного дальше от дома Ж-вых, и примерно через 10 минут она вновь проходила мимо забора, где ей кто-то с территории двора дома через забор перекинул аналогичную пачку из-под сигарет. В данной пачке находилась бумажная салфетка, в которой был завёрнут полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Она сразу поняла, что данным веществом является наркотик героин. По виду было видно, что героина в пакете примерно 10 грамм. Забрав данную пачку с содержимым, она направилась к себе домой, где её ждала ********. Прибыв домой, она полимерный свёрток с героином из пачки передала ********. При этом она пояснила, что данным веществом является наркотик героин, который она купила за 8 000 рублей. Также ******** она сказала, что данный наркотик героин купила у своего знакомого цыганской национальности по имени ********, хотя сейчас уже знает, что с ******** она только договаривалась, а забирала деньги и перекидывала наркотик обратно всегда его мать ФИО4. Забрав у неё пакетик с героином, ******** ушла из её дома. Спустя примерно две недели после этого, в середине июля 2018 года, ей на телефон позвонила ******** и попросила опять помочь ей для личного употребления приобрести наркотик героин в количестве 10 грамм на 8 000 рублей. Она согласилась. Затем она со своего мобильного телефона отправила ФИО1 смс-сообщение «Надо 10 вагонов», то есть 10 грамма наркотика героин. ФИО1 также ей ответил смс-сообщением с текстом «В двух шагах наберёшь». Затем она перезвонила ******** и сообщила ей, что есть наркотик героин. Через некоторое время Юля на такси приехала к ней домой, и передала ей деньги в размере 8 000 рублей, которые она опять положила в пустую пачку из-под сигарет. После этого она направилась к дому Ж-вых по адресу: ******. При этом время было примерно 21 часов. Подходя к забору их дома, она вновь сделала дозвон со своего телефона на номер ФИО3 ********. Затем она перебросила через забор пачку из-под сигарет, в которой находились 8 000 рублей, переданных ей ********. Затем она прошла немного дальше от дома Ж-вых, и примерно через 10 минут она вновь проходила мимо забора, где ей кто-то с территории двора дома через забор перекинул аналогичную пачку из-под сигарет. В данной пачке находилась бумажная салфетка, в которой был завёрнут полимерный пакет с порошкообразным веществом, как поняла, героином, на вид 10 грамм. Забрав данную пачку с содержимым, она направилась в сторону своего дома, где по пути встретила ********. При встрече она передала ******** пакетик с наркотиком героин. При этом она пояснила, купила героин за 8 000 рублей. ******** она сказала, что героин она купила у своего знакомого цыганской национальности по имени Анатолий. Кто именно перекидывал ей пачки из-под сигарет со двора дома Ж-вых, она не знает, так как двор их дома огорожен высоким сплошным забором. Но со слов ******** знает, что это была только его мать. А связывалась она только с Толей;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 129-131), из которых следует, что в начале июля 2018 года она для личного употребления решила приобрести наркотик героин. Примерно в первых числах июля 2018 года, точную дату не помнит, с целью приобретения наркотика героин она обратилась к своей знакомой ********, которая проживает в одном из домов на ******. Она знала, что ******** сможет помочь купить наркотик героин. В один из дней в начале июля 2018 года днем она поехала домой к ******** Находясь в доме у ********., она попросила её помочь приобрести героин примерно 10 грамм за 8 000 рублей. ******** согласилась ей помочь в приобретении героина. После этого она отдала ******** деньги в размере 8 000 рублей различными купюрами. ********. с кем-то со своего телефона созвонилась по поводу приобретения героина и через некоторое время ушла за наркотиком, а она осталась у неё дома ждать. Примерно через 20-30 минут ******** вернулась домой и передала ей полимерный свёрток, в котором находилось порошкообразное вещество. ********. пояснила, что данным веществом является наркотик героин, который она приобрела некоторое время назад у своего знакомого цыганской национальности за 8000 рублей. По массе героина в свёртке было примерно 10 грамм, но она его не взвешивала. После этого она ушла из дома ********.. ******** наркотик героин, который для неё приобрела ******** она стала хранить по месту своего жительства для личного употребления, часть героина употребила лично. Примерно через две недели после этого у неё появились деньги, и она вновь решила приобрести для личного употребления наркотик героин при помощи ******** В этот же день, точного числа она не помнит, со своего мобильного телефона позвонила ******** и спросила её, сможет ли она для неё купить наркотик героин на 8 000 рублей примерно около 10 грамм. ******** сказала, что узнает у своих знакомых и потом ей перезвонит. Она согласилась на это. Примерно через несколько минут ********. по телефону сообщила, что поможет приобрести героин. Затем она на такси приехала домой к ********., где передала последней деньги в размере 8 000 рублей. После этого ********. куда-то ушла. Примерно через 15-20 минут она вышла из дома ********. на улицу, где встретила ********., которая передала ей полимерный свёрток, в котором находилось порошкообразное вещество. ********. пояснила, что это героин, который она купила по её просьбе на 8 000 рублей. По внешнему виду в свёртке было героина примерно около 10 грамм, но она его не взвешивала. Также ********. ей сказала, что данный героин она для неё приобрела у своего знакомого цыганской национальности по имени Анатолий, но где именно и при каких обстоятельствах не пояснила. (т.2 л.д. 129-131);

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 100-101), из которых следует, что она ранее приобретала наркотические средства для личного потребления. Знакома около 1 года с ********, которая приобретала наркотики у женщины по имени ******** и кличке «* * *». *** в дневное время суток, точно не помнит, она находилась в районе своего дома по ******. В это время она решила приобрести для личного употребления наркотик героин. Она знала, что в приобретении данного наркотика ей сможет помочь знакомая ********. Затем она позвонила * * *., спросила, сможет ли помочь приобрести наркотик на 500 рублей. На это ******** ответила, что ей нужно узнать, и она сама перезвонит. Ей было известно, что * * *. приобретает наркотики у своей знакомой по имени ******** по кличке «* * *», которая проживает в ****** по проспекту ******. Через некоторое время ******** ей перезвонила и сказала ей, чтобы она подъехала к торговому центру «Монгора», который расположен по проспекту ******. Приехав к Торговому центру, она позвонила ******** и сообщила ей, что приехала. После этого она встретилась с ******** около центрального входа в данный торговый центр. При встрече она передала ******** 500 рублей, и они вместе с ней направились к дому №****** ******, где ******** оставила её у первого подъезда, пояснив, чтобы она её ждала. Через некоторое время ******** вышла из данного подъезда и передала ей один бумажный свёрток, пояснив, что в нём находится наркотик героин. Затем они разошлись с ********. Она сразу же направилась в сторону ОП № *** МУ МВД России «Сызранское», так как решила добровольно сдать данный наркотик героин сотрудникам полиции. Прибыв в данный отдел полиции, она сообщила, что у неё при себе имеется наркотик героин, который она желает добровольно выдать. В присутствии двух понятых она добровольно выдала один бумажный свёрток, в котором находился наркотик героин. *** она обратилась в ДЧ МУ МВД России «Сызранское» на ******, пояснила, что желает провести проверочную закупку наркотических средств у ******** по кличке «* * *», через посредника – ФИО5, в качестве «закупной». В служебном кабинете в присутствии двух понятых – женщин, был произведён её личный досмотр сотрудником полиции, при ней ничего запрещённого в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Затем сотрудником полиции была сделана ксерокопия денежных средств на общую сумму 1000 рублей – одна купюра достоинством в 500 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей. Денежные средств передали ей. Был досмотрен служебный автомобиль. После чего, она позвонила ******** и спросила, может ли она помочь приобрести один грамм героина. ******** ответила, что перезвонит. ******** позвонила и сказала, чтобы она подъезжала к дому № *** на ******. Далее сотрудники полиции, она и двое понятых на служебном автомобиле проследовали к указанному дому. Она во дворе указанного дома встретилась с ********, передала ей 1000 рублей, приготовленных заранее в отделе полиции. ******** сказала ей ждать на этом же месте, а сама направилась в сторону ******. Примерно через 10 минут ******** вернулась и отдала ей один фольгированный свёрток с наркотическим средством – героин, который ******** приобрела у ******** по кличке «* * *». После чего она вернулась в служебный автомобиль, где в присутствии понятых передала сотруднику полиции один фольгированный свёрток с героином. ******** она лично не знает;

- показаниями свидетелей ********, ********, ********, ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 93, 102-104, 105-107, 108-109, 110-111), из которых следует, что они являются сотрудниками работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское». Была получена оперативная информация о том, что ******** занимается сбытом наркотических средств. 13.07.2018 года в отдел полиции обратилась гражданка ********, которая пояснила, что у неё при себе имеется наркотическое средство героин, которое она желает добровольно выдать. Затем в присутствии понятых в служебном кабинете отдела полиции ******** добровольно выдала один бумажный свёрток, в котором находилось порошкообразное вещество, со слов ******** героин. В присутствии двух понятых данный бумажный свёрток с содержимым был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет. ******** пояснила, что указанное наркотическое средство героин она приобрела *** некоторое время назад до добровольной выдачи у своей знакомой ******** по кличке «Пешня» через свою знакомую * * * за 500 рублей. Имелась информация о том, что ******** незаконно приобретает у ******** наркотические средства. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 21.07.2018 года в дневное время суток он совместно с оперуполномоченными ******** и ******** на служебном автомобиле выехали в район ****** по ******, где была задержана ********. Она пояснила, что у неё в сумке имеется один свёрток с наркотическим средством героин, который она приобрела у ********. В ходе осмотра в присутствии понятых у ******** обнаружены и изъяты: мобильный телефон и фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. В ходе опроса ******** пояснила, что изъятое наркотическое средство героин она за некоторое время до её задержания купила за 500 рублей у своей знакомой по имени ******** по кличке «* * *» около Торгового центра «* * *», расположенного на ******. Имелась информация о том, что гражданин ********, незаконно приобретает наркотические средства у ********. В связи с этим было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ********. 21.07.2018 года примерно в дневное время суток он совместно с оперуполномоченным ******** на служебном автомобиле выехал в район ****** по переулку Берлинского ******, где был задержан ********, который пояснил, что у него при себе имеется принадлежащий ему наркотик героин. Затем в присутствии понятых у ******** был обнаружен и изъят фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. В ходе опроса ******** пояснил, что изъятое у него наркотическое средство героин, он некоторое время назад до его задержания, за 1000 рублей купил у своей знакомой ******** по кличке «* * *» в районе бывшего магазина «* * *» на ******. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства у ********. в этот же день, для чего была привлечена ********, которая изъявила желание на участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства в качестве закупщика у ******** через посредника ФИО5. После чего в присутствии понятых был произведён личный досмотр ********, в ходе которого каких-либо запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов, обнаружено не было. Затем были сделаны светокопии денежных средств в размере 1 000 рублей – одна купюра достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей, которые были переданы ********. Затем был досмотрен автомобиль марки Лада Приора, где ничего запрещённого обнаружено не было. После этого ******** со своего мобильного телефона позвонила на абонентский номер ********. и спросила, сможет ли она помочь ей в приобретении наркотического средств на 1000 рублей. * * *. пояснила, что перезвонит. Через некоторое время ******** И.В. позвонила ******** и договорилась о встрече около ****** через один час. Затем 21.07.2018 года ********, двое понятых, оперуполномоченные ******** и ******** на автомобиле поехали на ******, где остановились около ****** на данной улице. Он совместно с ******** на другой автомашине также проехали к дому № *** по ******. Далее сотрудники ******** и ******** по рации сообщили, что ******** вышла из автомашины, прошла во двор ******, где встретилась с * * *., передала ей деньги. После чего * * *. направилась в сторону ******, где встретилась с ********, у которой приобрела наркотики. Затем * * *. передала фольгированный сверток ******** и направилась в сторону автобусной остановки на ******. ******** вернулась в служебный автомобиль, где добровольно выдала в присутствии двух понятых один фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. Как только по рации сообщили, что ******** передала ******** наркотики, он и оперуполномоченная ******** задержали ********. Затем в присутствии двух понятых было произведено исследование предметов и вещей, находящихся при ********, в результате которого обнаружены и изъяты три фольгированных свёртка с порошкообразным веществом. У ******** изъяты: мобильный телефон, денежные средства в сумме 2 000 рублей, номера и серии шести купюр из которых совпали с номерами и сериями денежных купюр ранее сделанной светокопией в отделе полиции. В квартире ******** были изъяты: один полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом внутри, четыре одноразовых использованных шприцов объёмом 3 мл., два стеклянных пузырька с ваточками внутри, один фольгированный свёрток с ватным тампонов внутри, фольгированный свёрток, один рулон пищевой фольги; на подоконнике - один отрезок от пищевой фольги; два сотовых телефона и планшетный компьютер. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на ******** сотрудниками полиции физического и морального давления не оказывалось;

- показаниями свидетелей ******** и ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 94, л.д. 95), из которых следует, что *** примерно в 12 часов 55 минут они находились в районе ****** г.Сызрани. Сотрудник полиции пригласил их в качестве понятых при осмотре места происшествия В служебном кабинете отдела полиции незнакомая им женщина, которая представилась как ********, добровольно выдала один бумажный свёрток с порошкообразным веществом. При этом ******** пояснила, что данным веществом является наркотик героин. Указанный свёрток в их присутствии сотрудником полиции был изъят;

- показаниями свидетеля ******** И.В., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 43-44, л.д. 96-97), из которых следует, что с 2013 года знакома с ******** Юлей по кличке «Пешня», она знает, что ******** торговала героином. Периодически она употребляет наркотические средства, а именно героин. Ей было известно, что ******** сама употребляет наркотик героин. Откуда ******** берёт наркотики, не знает. ******** она покупала героин у ******** для личного употребления. ***, до обеда, точное время не помнит, ей позвонила знакомая ******** и попросила помочь приобрести наркотик героин для личного употребления на сумму в 500 рублей. Она согласилась помочь ******** позвонила ********, спросила о том, сможет ли продать наркотик героин на 500 рублей. На это ******** ответила, чтобы она приходила к ней домой по адресу: Самарская область, ******. Затем она перезвонила ******** и сказала ей, чтобы та подходила к Торговому центру «Монгора», который расположен по ****** ******. Она сама направилась к данному торговому центру, где у центрального входа встретилась с ********. При встрече ******** ей передала деньги в размере 500 рублей. Затем она пошла к последнему подъезду данного дома, где встретилась с ********, которой передала 500 рублей. ******** передала бумажный свёрток, в котором находилось порошкообразное вещество, героин. Затем она пошла к ********, которой передала наркотик. 21.07.2018 года, после обеда, точное время не помнит, по телефону ******** ******** попросила помочь ей в приобретении одного грамма наркотического средства героин за 1000 рублей. Она согласилась, сказала ********, что перезвонит. После этого она позвонила ******** по кличке «* * *», спросила её, может ли продать ей один грамм героина за одну тысячу рублей, на что она ответила, что может, и чтобы она через полтора часа подъехала на ******, а именно к автозаправке. Примерно в 15 часов 35 минут она перезвонила ******** и сказала ей, чтобы она подъехала на ****** и ожидала её там. ******** она возле магазина «* * *» на ****** встретилась с ********, которая передала ей одну тысячу рублей. Она сказала ******** дождаться её, а сама направилась в сторону автозаправки, расположенной у дома по ******, где встретилась с ******** по кличке «* * *» и отдала ей одну тысячу рублей, а ******** в свою очередь передала ей один фольгированный свёрток с наркотическим средством героин. После этого передала ******** один фольгированный свёрток с наркотическим средством героин, приобретённый ею до этого у своей знакомой ******** по кличке «* * *»;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.71-72), из которых следует, что она на протяжении года периодически, примерно один раз в неделю, употребляет наркотик героин. Примерно год назад она через своих знакомых познакомилась с женщиной по имени ********, фамилию её не знает, но она проживает в районе «* * *» ******. Ей было известно, что * * * употребляет наркотические средства, а также продаёт наркотик героин. Примерно в апреле 2018 года Юля сама предложила ей покупать у неё наркотик героин по цене 1000 рублей за один грамм. В июле 2018 года она несколько раз приобретала наркотик героин у * * *. Она ей звонила на сотовый телефон, говорила, что нужны наркотики на 500 рублей или на 1000 рублей. * * * говорила, чтобы подъезжала на «Монгору» или на ******, где она передавала ей героин, а она ей отдавала деньги. 21.07.2018 года примерно в утреннее время она решила купить героин у Юли для личного употребления. Примерно в 10 часов 30 минут она позвонила * * * на телефон и попросила её продать ей героин на 1000 рублей. * * * согласилась и сказала, чтобы она приезжала к Торговому центру «* * *» на ******. Через некоторое время она там встретилась с * * *. При встрече она отдала * * * деньги в размере 1 000 рублей одной купюрой, а * * * передала один фольгированный свёрток. При этом Юля пояснила, что в данном свёртке находится наркотик героин. Она взяла данный свёрток, положила его в свою женскую сумочку пошла в сторону ****** мимо ****** по переулку Берлинского ******, её остановили сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых изъяли у неё мобильный телефон и фольгированный свёрток с порошкообразным веществом;

- показаниями свидетелей ********, ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 45-46, л.д. 47-48, л.д. 73, л.д. 74), из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых при производстве следственного действия. 21.07.2018 они вместе с сотрудниками полиции прибыли в ****** ******, где находились сотрудники полиции и женщина, которая представилась ********, у которой было обнаружено и изъято три фольгированных свёртка с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон «Самсунг», денежные средства в сумме 2000 рублей, номера и серии шести купюр из которых совпали с номерами и сериями ранее сделанной ксерокопией в отделе полиции. ******** пояснила, что на кухне, на кухонном столе, в пластмассовой коробке имеется наркотическое средство «героин», которое принадлежит ей. Далее изъяли из квартиры один полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом внутри, четыре одноразовых использованных шприца объёмом по 3 мл., два стеклянных пузырька с ватой внутри, один фольгированный свёрток с ватным тампоном внутри, фольгированный свёрток, один рулон пищевой фольги, два сотовых телефона, планшетный компьютер. 21.07.2018 они также участвовали понятыми при проведении исследования одежды и вещей. Вместе с сотрудником полиции они прошли к ****** по ******, где находилась женщина, которая представилась как ********. В их присутствии у ******** из женской сумки были изъяты: мобильный телефон и один фольгированный свёрток с порошкообразным веществом;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.81-82), из которых следует, что он периодически употреблял наркотическое средство героин внутривенно. У него есть знакомая по имени ********, фамилию не знает, по кличке «* * *», которая занимается продажей наркотика героин. 21.07.2018 примерно в 12 часов он захотел употребить наркотик героин, и поэтому он позвонил * * * («* * *»), пояснил, что хочет купить у неё наркотик героин. * * * ответила, чтобы он подъезжал на ****** к зданию бывшего магазина «* * *». У магазина «Магнит», расположенного на ******, он встретился с * * *, которой передал денежные средства в размере 1000 рублей. * * * передала ему один фольгированный свёрток. При этом она пояснила, что в данном свёртке находится наркотик героин. Свёрток с содержимым он положил в левый наружный карман одетой на нём олимпийки, и они разошлись с * * *. ******** он проходил мимо ****** по ******, то к нему подошли сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли фольгированный свёрток с порошкообразным веществом;

- показаниями свидетелей ******** и ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д.83, 84), из которых следует, что 21.07.2018 они находились на ******, где по просьбе сотрудника полиции присутствовали в качестве понятых при досмотре гражданина. Они все вместе проследовали к ******, где находились ещё сотрудники полиции и неизвестный им мужчина, который представился, как ********, который пояснил, что при нем имеется наркотическое средство героин, принадлежащее ему. В ходе обследования предметов одежды у ******** изъяли один фольгированный свёрток с порошкообразным веществом.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- заявление от 13.07.2018, согласно которого ******** обращается в МУ МВД России «Сызранское» о том, что желает добровольно выдать один бумажный сверток с наркотическим веществом героин, который она приобрела 13.07.2018 у неизвестной женщины по имени Юля через свою знакомую по имени ******** около первого подъезда ****** (т2 л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2018, согласно которого 13.07.2018 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут ******** в служебном кабинете ОП № *** МУ МВД России «Сызранское» добровольно выдала бумажный свёрток с порошкообразным веществом внутри. (т.2 л.д. 90);

- протоколом исследования предметов одежды и вещей ******** от 21.07.2018, согласно которого в сумке, находившейся при ********, в присутствии понятых ******** и ******** был обнаружен и изъят фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. (т.2 л.д. 67-68);

- протоколом исследования предметов одежды и вещей ******** от 21.07.2018 года, согласно которого 21.07.2018 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут в кармане олимпийки, находившейся при ********, в присутствии понятых ******** и ******** обнаружен и изъят один фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. (т.2 л.д.78);

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» от 21.07.2018, согласно которого около ****** области в присутствии понятых ******** и ******** - ******** добровольно выдала сотрудникам полиции фольгированный свёрток с порошкообразным веществом внутри. (т.2 л.д. 34);

- постановлением от 21.07.2018 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: ******, связанное с ограничением конституционных прав ********, копией постановления Сызранского городского суда от *** о законности проведения обследования жилища по вышеуказанному адресу. (т.2, л.д. 37-38);

- протоколом исследования предметов одежды и вещей ******** от ***, в ходе которого в присутствии понятых ******** и ******** у ******** изъяты: три фольгированных свертка с порошкообразным веществом, сотовый телефон «Самсунг»; денежные средства в размере 1000 рублей. (т.2 л.д. 35-36);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.07.2018, согласно которого по месту проживания ******** по адресу: ****** изъяты: в кухне один полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом внутри; четыре одноразовых использованных шприца объёмом по 3 мл. каждый; два стеклянных пузырька с ватой внутри; один фольгированный свёрток с ватным тампоном внутри. (т.2 л.д. 39-40);

- заключением эксперта № *** от 21.07.2018, согласно которого «вещество, добровольно выданное 21.07.2018 ******** массой 0,10 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (т.2 л.д. 141-142);

- заключением эксперта № *** от 22.07.2018, согласно которого «вещество в свёртке, изъятое в ходе обследования жилища по адресу: ******, принадлежащее ******** массой 3,72 грамма содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Во фрагментах ваты из свёртка фольги и флаконов, изъятых в ходе обследования жилища по адресу: ******, принадлежащих ********, обнаружено вещество, массой в высушенном виде 0,82 грамма и 0,12 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2 л.д. 148-150);

- заключением эксперта № *** от 22.07.2018, согласно которого «вещества, изъятые 21.07.2018 года по адресу: ******, в ходе исследования предметов и вещей, находящихся при ********, массой по свёрткам 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,20 грамма содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2 л.д. 155-156);

- заключением эксперта № *** от 24.07.2018, согласно которого «вещество, изъятое возле ****** у ******** массой 0,12 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». (т.2 л.д. 162-163);

- заключением эксперта № *** от 24.07.2018, согласно которого «вещество, изъятое возле ****** у ******** массой 0,18 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». (т.2 л.д. 169-170);

- заключением эксперта № *** от 16.07.2018, согласно которого «вещество, добровольно выданное 13.07.2018 ******** массой 0,10 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». (т.2 л.д. 176-177);

- заключением эксперта № *** от 24.10.2018, согласно которого «Вещество, выданное 18.08.2018 ********; вещества изъятые в ходе обыска *** в ****** ******; вещество изъятое 21.07.2018 у * * *.; вещество изъятое 30.07.2018 у * * *.; вещество изъятое *** у ******** ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента … ранее могли составлять единую массу. (т.2 л.д. 219-225);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2018: выданного 13.07.2018 ******** наркотического средства; изъятого 21.07.2018 у ******** наркотического средства; изъятого 21.07.2018 у ******** наркотического средства; добровольно выданного 21.07.2018 ******** наркотического средства; изъятых 21.07.2018 в ходе исследования предметов одежды и вещей ******** и изъятых в ходе обследования жилища по месту проживания ******** 21.07.2018: шприцов со следами наркотических средств, наркотических средств, фрагмента фольги; фрагмента фольгированной бумаги. (т.2 л.д. 112-116). Указанные предметы постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.2 л.д. 117-118); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2018: изъятых в ходе обследования жилища по месту проживания ******** 21.07.2018 сотовых телефонов и планшетного компьютера. (т.2 л.д. 120-126); которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д. 127);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю от 23.07.2018.; постановлением о рассекречивании материалов ОРД от 23.07.2018.; постановлением о проведении проверочной закупки № ***с от 21.07.2018.; рапортом от 21.07.2018 г. (КУСП № ***); актом удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотического средства; протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице; постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» без судебного решения от 21.07.2018г.; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.07.2018г., которые были признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам дела. Согласно данным документам, в связи с наличием информации о том, что ******** занимается сбытом наркотических средств, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения данного мероприятия ******** сбыла ******** при пособничестве ******** наркотическое средство героин. (т.2 л.д. 30-40, 128);

- протоколом осмотра предметов (документов): изъятых у ФИО1, ********., ********., ********. сотовых телефонов с сим-картами; банковских карт.(т.3 л.д. 6-13), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.11.2018: наркотических средств, изъятых у ФИО1 и ******** по месту жительства, у * * *. 21.07.18г. и 30.07.18г.; у ******** 21.07.18г., добровольно выданного ******** 18.08.18г. (т.3 л.д. 18-22), которые постановлением признаны приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 23);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «ПТП» в отношении * * * и ФИО1. (т.3 л.д. 55-58); Постановлением материалы ОРМ «ПТП» в отношении * * * и ФИО1 признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * * ФИО1, * * *..(т.3 л.д. 74-78); Постановлением материалы ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * *.. признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79);

- стенограммой телефонных переговоров, смс-сообщений между * * * и * * *., ФИО1, между ФИО6 и * * * также между ********, * * *., из которых следует, что * * *. договаривалась о приобретении наркотических средств с ФИО1, при разговоре они обозначали «10 вагонов разгрузить надо», что означало приобретсти 10 грамм героина. (т.3, л.д. 29-54, 65-73).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018 года: детализаций телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 107-161), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диск CD-R с детализациями телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * * * * *., * * *., ******** (т.3 л.д. 162).

- приговором Сызранского городского суда Самарской области от ***, вступившим в законную силу, ******** признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ. Приговором суда установлено, что ******** 13 июля 2018 года незаконно сбыла * * * наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,10 грамм, она же незаконно сбыла 21.07.2018 года ******** наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,12 грамм; она же незаконно сбыла 21.07.2018 года ******** наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,18 грамм; она же незаконно сбыла 21.07.2018 года ******** И.В. наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,10 грамм, которая временно храня данное наркотическое средство при себе без цели сбыта, передала его ********, выступающей в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств»; также ******** хранила при себе без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 5,36 грамм.

- приговором от *** Сызранского городского суда Самарской области * * *. признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду пособничества в приобретении наркотических средств ******** и ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду пособничества * * *. в приобретении наркотических средств. Приговором суда установлено, что * * * в середине июля 2018 года совершила пособничество без цели сбыта в приобретении ******** наркотического средства героин (деацетилморфин) массой 5,76 грамм, а также совершила 21.07.2018 года пособничество без цели сбыта в приобретении * * *. наркотического средства героин (деацетилморфин) массой 41,48 грамм.

Оценивая собранные по делу доказательства виновности подсудимого, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованы между собой. Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что никаких оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенных в судебном заседании, у суда не имеется. Показания подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследуя показания вышеперечисленных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни те же факты, согласуются между собой, а также с письменными материалами дела, находит данные показания относимыми, допустимыми, достоверными. 

Доказательств оговора свидетелями подсудимого в судебном заседании не установлено. Ранее данные свидетели в каких -либо неприязненных, долговых либо иных отношениях, которые поставили бы под сомнения сведения, сообщенные суду, не состояли, поэтому суд принимает их в качестве допустимого доказательства по делу.

В показаниях вышеуказанных лиц, которые были очевидцами и свидетелями происшедших событий имеются незначительные противоречия, которые возникли ввиду индивидуальной возможности каждого из указанных лиц к восприятию происшедшего и не могут свидетельствовать в целом о недостоверности установленных обстоятельств.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств при пособничестве * * *. для ********, имевшего место 13.07.2018 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств и его действия квалифицированы верно по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место 21.07.2018 (сбыт наркотических средств при пособничестве * * *. для * * *.):

- показаниями свидетеля * * *., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 176-177), из которых следует, что 21.07.2018 ей позвонил ******** и попросил её помочь приобрести наркотик героин, она согласилась. Она могла приобрести наркотическое средство героин у знакомой мужа - * * *, которая реализует героин в больших размерах. * * * в реализации наркотических средств помогает ее сын ФИО1. ФИО1 хорошо знаком с ее мужем ********, в связи с чем она также познакомилась с Ж-выми. Сама * * * без согласия * * * никогда не реализовывала героин, однако сам * * * не передавал наркотики, его передавала всегда * * *. Героин у Ж-вых они с ******** приобретали по цене 8 000 рублей за 10 грамм, при этом от покупателя они брали небольшую сумму денег, всегда разную. Все указанные операции проводились только по предварительному звонку либо по предварительным смс-сообщениям с ФИО1, при этом она или ********, получив от ФИО1 согласие на продажу героина подходили к дому, где жили Ж-вы на ****** чего покашляв возле забора, подав тем самым условный сигнал, который означал, что она пришла покупать героин. Затем перекидывала через забор пачку из-под сигарет, в которой находились деньги за героин, после чего уходила чуть дальше от дома Ж-вых. Через 10 минут возвращалась к дому, снова, стоя возле забора, подавала кашлем условный сигнал, после чего услышав в ответ аналогичный сигнал кашлем, ловила летящую из-за забора пачку из-под сигарет, в которой находился героин, затем уходила. Так как забор, которым огорожен дом Ж-вых, высокий и изготовлен из профильного листа, и кто именно перекидывал пачку из-под сигарет с наркотиком героин, она не видела. По кашлю узнавала всегда * * *, однако с ней по телефону она никогда не общалась, о приобретении наркотика не договаривалась. 21.07.2018 г. она согласилась помочь ******** в приобретении наркотика, написала Анатолию в смс сообщении – «можно ли разгрузить 40 вагонов». При этом в сообщении они пользовались условными сигналами, так «1 вагон» был обозначением 1 грамма героина. А фраза «разгрузить 40 вагонов» обозначала приобрести у Ж-вых 40 грамм героина. На что в ответ ей поступило сообщение, чтобы она шла разгружать, то есть это означало, что она может приобрести наркотики. После этого к ним домой пришел ********, передал ей 40000 рублей, после чего она взяла деньги и пошла к дому ФИО3, где по описанной схеме приобрела для ******** наркотик героин. * * *. с ней не ходил, а остался у них дома ждать её. То есть непосредственно перед этим она отправила ФИО1 смс-сообщение с просьбой продать героин в количестве 40 граммов, и только после того, как ФИО1 ей ответил смс-сообщением, что можно приходить за наркотиком героин, она пошла к Ж-вым и приобрела для ******** наркотик героин. Сколько именно было в пакете героина, она не знает, однако, когда она передала наркотик ********, то он его взвесил. ******** отдал ей в качестве благодарности 2000 рублей;

- показаниями свидетеля * * *., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 227-229), из которых следует, что он знаком с ******** 6 лет, в 2018 году познакомился с супругой ******** - ********, которые употребляли наркотические средства. Также он знаком с ********, которая также знакома с ********. Он употреблял наркотические средства, примерно 5-6 грамм в сутки. От ******** узнал, что через них можно приобрести наркотические средства. Ему известно от ********, что они приобретали наркотики у своего знакомого цыгана по имени * * *, проживающего также в районе ******. С Ж-выми он не знаком и никогда их не видел. Он два раза приобретал наркотические средства через ********. ***, точное время не помнит, он позвонил ********, сказал, что хочет купить героин для собственного потребления, и попросил помочь ее в приобретении наркотика, на что она пояснила, чтобы он приезжал к ней домой. Примерно в 16:00 часов он приехал домой к ******** по адресу: ******. У него были деньги, которые получил по наследству. Он передал кому-то из ********, точно не помнит, деньги 40000 рублей. ******** О. ушла из дома, отсутствовала в пределах часа. Он остался ее ждать у них дома. Через некоторое время ******** вернулась и передала ему один полиэтиленовый сверток с наркотическим средством- героин весом около 40 граммов. За это он отдал ******** 2000 рублей, поскольку у них только родился ребенок. Данный сверток с героином он положил в свою сумку. После этого он, предварительно созвонившись, уехал к ******** домой, которая проживает по адресу: г. Сызрань, ******. Зайдя в подъезд, его задержали сотрудники полиции. После этого они прошли в квартиру к ********. Затем в присутствии понятых у него изъяли полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, которое он приобрел при помощи ******** О. для личного употребления, без цели сбыта. Также у него изъяли сотовый телефон марки «Нокиа» с сим-картами, банковская карта «Сбербанк России», электронные весы, сумку. Весы принадлежат ему, чтобы проверить вес приобретенного им наркотического средства перед его употреблением. Наркотическое средство он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. ******** также знакомы с ********

- показаниями свидетелей ******** и ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 214-215, 216-217), из которых следует, что 21.07.2018 они находились недалеко от ******, когда сотрудники полиции пригласили их участвовать в качестве понятых. Они прошли в ******, где находились еще сотрудники полиции и неизвестный мужчина, который представился ********. В их присутствии * * *. из сумки достал полиэтиленовый сверток с наркотическим средством «героин» внутри. Данный полиэтиленовый сверток с содержимым был изъят у * * *., упакован в полиэтиленовый пакет. Также у * * *. были изъяты сотовый телефон, банковская карта, электронные весы, сумка. Затем был составлен протокол исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, в котором все расписались. * * *. при этом пояснил, что все обнаруженные предметы, а также наркотики- героин, принадлежат ему, что наркотики тот приобрел и хранил для собственного потребления;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 175), из которых следует, что он является сотрудником ОНК МУ МВД России «Сызранское», куда поступила оперативная информация о том, что * * *. занимается незаконным хранением и употреблением наркотического средства- героин, а также что 21.07.2018 в вечернее время тот собирается приобрести крупную партию указанного наркотика. 21.07.2018 им совместно с оперуполномоченными ********, ********, ******** проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда ******. В ходе данного ОРМ был задержан * * *., который пояснил, что при нем в сумке имеется наркотическое средство- героин. После этого в присутствии понятых у * * *. из указанной сумки был изъят прозрачный полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. Также у * * *. был изъят сотовый телефон и электронные весы. * * *. пояснил, что указанное наркотическое средство принадлежит ему и его тот приобрел для личного потребления.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом исследования предметов одежды и вещей * * *. от ***, согласно которого в ****** у * * *. из сумки изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Nokia», банковская карта «Сбербанка России», электронные весы, сумка черного цвета. (т.1 л.д. 206-207); 

- заключением эксперта № *** от 22.07.2018, согласно которого вещество, изъятое у ********, массой 41,58 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).(т.2 л.д. 183-184);

- заключением эксперта № *** от 24.10.2018, согласно которого «Вещество, выданное 18.08.2018 года ********; вещества изъятые в ходе обыска 18.08.2018 года в ******; вещество изъятое 21.07.2018 года у * * *.; вещество изъятое 30.07.2018 года у * * *.; вещество изъятое 21.07.2018 у ******** ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента … ранее могли составлять единую массу. (т.2 л.д. 219-225);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2018: наркотического средства и электронных весов, изъятых у * * *.. (т.1 л.д. 154-156):, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 157)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности от 30.07.2018; Постановлением о рассекречивании материалов оперативно- розыскных мероприятий от 30.07.2018 г.; актом о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» № *** от 21.07.2018 г.; Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 21.07.2018 г.; протоколом осмотра предметов от 21.07.2018 г. с фототаблицей; согласно которых 21 июля 2018 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого у * * *. изъяты полиэтиленовый пакет с наркотическим средством героин, весы, сотовый телефон, банковская карта, сумка. Указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 201-207, 159-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2018: мобильного телефона «NOKIA», находящегося в пользовании * * *., в котором имеются входящие и исходящие звонки на абонентский номер «№ ***», находящегося в пользовании * * * (т.1 л.д. 208-211);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.08.2018: изъятых у * * *. 21.07.18г. наркотического средства; банковской карты «Сбербанка России»; электронных весов, сумки черного цвета. (т.1 л.д. 219-223); которые постановлением от 13.08.2018 года признаны и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(т.1 л.д. 224-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.11.2018: наркотических средств, изъятых у ФИО1 и * * *. по месту жительства, у * * *. 21.07.18г. и 30.07.18г.; у ******** 21.07.18г., добровольно выданных наркотических средств ******** 18.08.2018г. (т.3 л.д. 18-22), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 23)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «ПТП» в отношении * * * и ФИО1, согласно которого имеется разговор между ******** * * *. и * * *. о приобретении наркотических средств, также разговор между * * *. и ФИО1 по вопросу приобретения наркотических средств. (т.3 л.д. 55-58); Постановлением материалы ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1 признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * *..(т.3 л.д. 74-78); Постановлением материалы ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * * признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79);

- стенограммой телефонных переговоров, смс-сообщений между * * *. и * * *., ФИО1, между ФИО6 и * * *., также между ********, * * *., из которых следует, что * * *. договаривалась о приобретении наркотических средств с ФИО1, при разговоре они обозначали «10 вагонов разгрузить надо», что означало приобретсти 10 грамм героина, также * * *. договаривалась о приобретении наркотических средств для * * *. (т.3, л.д. 29-54, 65-73).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018 года: детализаций телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 107-161), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диск CD-R с детализациями телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 162).

- приговором от *** Сызранского городского суда Самарской области * * *. признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду пособничества в приобретении наркотических средств ******** и ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду пособничества * * *. в приобретении наркотических средств. Приговором суда установлено, что * * * в середине июля 2018 года совершила пособничество без цели сбыта в приобретении ******** наркотического средства героин (деацетилморфин) массой 5,76 грамм, а также совершила 21.07.2018 года пособничество без цели сбыта в приобретении * * *. наркотического средства героин (деацетилморфин) массой 41,48 грамм.

- приговором Сызранского городского суда от *** * * * признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч2. ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в незаконным приобретении, хранении наркотических средств в крупном размере 21 июля 2018 года и 30 июля 2018 года.;

Оценивая собранные по делу доказательства виновности подсудимого, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованы между собой. Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что никаких оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенных в судебном заседании, у суда не имеется. Показания подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследуя показания вышеперечисленных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни те же факты, согласуются между собой, а также с письменными материалами дела, находит данные показания относимыми, допустимыми, достоверными. 

Доказательств оговора свидетелями подсудимого в судебном заседании не установлено. Ранее данные свидетели в каких -либо неприязненных, долговых либо иных отношениях, которые поставили бы под сомнения сведения, сообщенные суду, не состояли, поэтому суд принимает их в качестве допустимого доказательства по делу.

В показаниях вышеуказанных лиц, которые были очевидцами и свидетелями происшедших событий имеются незначительные противоречия, которые возникли ввиду индивидуальной возможности каждого из указанных лиц к восприятию происшедшего и не могут свидетельствовать в целом о недостоверности установленных обстоятельств

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств при пособничестве * * *. для * * *., имевшего место 21.07.2018 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств и его действия квалифицированы верно по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место *** (сбыт наркотических средств при посредничестве * * *.- * * *.):

- показаниями свидетеля * * *., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 176-177), из которых следует, что 30.07.2018 ******** обратился к ******** за помощью в приобретении наркотика 60 грамм. ******** сама в этот раз не принимала участие в помощи ********, ему помогал ********. ******** сам созвонился с ФИО1 и договорился о помощи ********. Все общение с ФИО1 происходило только через ее номер телефона. Далее ******** и ******** ушли. Со слов ******** ей известно, что они сначала пошли в магазин * * *, где по просьбе ФИО1 часть денег за героин перевели на номер банковской карты указанной * * *, после чего ******** оставил ******** возле магазина, а затем пошел приобретать героин. Через некоторое время домой вернулся ********, а спустя несколько минут вернулся ********, который передал ******** наркотики, после чего ******** уехал;

- показаниями свидетелей ******** и ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 166-168, 169-171), из которых следует, что 30.07.2018 вечером, примерно в 20:30 часов они находились на ******. Их пригласили участвовать понятыми в ходе исследование вещей и предметов одежды мужчины. Они прошли к первому подъезду ******, где находились сотрудники полиции, незнакомый мужчина, который представился, как ********, который выдал добровольно наркотическое средство героин, который находился в пакете с эмблемой «* * *». Сверток с порошкообразным веществом героином, сотовый телефон с двумя сим-картами были изъяты сотрудниками полиции. Был составлен протокол, в котором они расписались. ******** сказал, что прибрел наркотические средства для личного потребления, у кого приобрел, не говорил;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 172-174), из которых следует, что он является оперуполномоченным МУ МВД России «Сызранское» Самарской области, куда поступила оперативная информация о том, что ******** занимается незаконным хранением и употреблением наркотического средства- героин, а также что 30.07.2018 в вечернее время он приобретет крупную партию указанного наркотика через своего знакомого ********. 30.07.2018 им совместно с оперуполномоченным * * * проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 30.07.2018 в вечернее время суток возле дома, где проживет ******** по адресу: ******, был замечен ******** с ********. Выйдя из дома, они направились к магазину «* * *», расположенному на ******, после чего зашли внутрь, а через 10 минут вышли на улицу. Далее ******** ушел в сторону автозаправочной станции и наблюдение за ним не велось, а * * *. вновь зашел в магазин, а через некоторое время вышел, держа в руках фирменный пакет «* * *» белого цвета с каким-то содержимым. Некоторое время он постоял возле магазина, после чего один вернулся к ****** и зашел внутрь. Через некоторое время ******** уехал на автомобиле к дому на ******, где ******** был задержан. ******** пояснил, что при нем в пакете имеется наркотическое средство- героин. Далее в присутствии двух понятых у ******** были изъяты: прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Также у ******** М.С. был изъят находящийся при нем сотовый телефон и электронные весы;

- показаниями свидетеля * * * оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 178-180), из которых следует, что он проживает с супругой ********, употребляет героин с 2006 года. Наркотические средства приобретал у * * *, проживающей по адресу: ****** ****** «а», ее номер телефона не знает, с ней не созванивался, контактировал только лично. С * * * знаком 1,5 месяца. Познакомился через ее сына ФИО1, который также проживает по указанному адресу. У * * * был телефон с номером № ***. У ******** № ***, у ******** № ***. В основном с * * * созванивались с телефона ********. Приобретение героина у Нины происходило следующим образом: он или ******** созванивались или списывались через смс-сообщения с * * * и спрашивали: «Дома ли хозяин депо?» и «Можно ли разгрузить 40 вагонов?». При этом пользовались условными сигналами, согласно которых хозяин депо – * * *, «разгрузить 40 вагонов» - приобрести героин, где 1 вагон равнялся 1 грамму. Стоимость у * * * составляла 4000 рублей за 5 грамм героина. После получения согласия от * * *, он или ********, получив деньги от покупателя героина, шли к дому * * *, где кашляли возле забора, тем самым давая условный сигнал. После кидали пачку из-под сигарет с деньгами через забор, уходили. Погуляв минут 10-15 возвращались. Снова подавали условный сигнал кашлем, после чего * * * либо перебрасывала героин в пачке из-под сигарет, или заводила во двор, где отдавала пачку из-под сигарет с героином в руки. Героин он приобретал только у * * *. У него есть знакомый ********, которого знает примерно 8 лет. Несколько раз ******** обращался к ним с ******** с просьбой помочь ему приобрести героин. 21.07.2018г. ******** позвонил ******** и попросил помочь приобрести 40 грамм героина, она согласилась, после договорилась с * * * и сказала ********, чтобы тот приехал. ******** приехал к ним домой, то передал ******** деньги в размере 40000 рублей, после чего она ушла приобретать героин у * * *, а они с ******** остались дома. ******** ******** вернулась, то передала ******** сверток с героином, который потом ушел. На следующий день ******** * * * сказал, что с этим наркотиком его задержали сотрудники полиции на ****** образом произошло 30.07.2018 ******** обратился к нему с просьбой помочь приобрести героин 50 грамм. Он помог ******** приобрести наркотики по указанной схеме, но оплату частично произвел наличными, а часть при помощи банковской карты. ******** перевел на карту, указанную * * *, который говорил, что данный вопрос согласован с «хозяином депо.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом исследования предметов одежды и вещей * * *. от 30.07.2018, согласно которого возле 1-го подъезда ****** у * * *. из полимерного пакета изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри.(т.1 л.д. 142-145);

- заключением эксперта № *** от 02.08.2018, согласно которого вещество, изъятое 30.07.2018 возле 1-го подъезда ****** при исследовании вещей и предметов одежды ********, массой 50,72 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2 л.д. 190-191);

- заключением эксперта № *** от 24.10.2018, согласно которого «Вещество, выданное 18.08.2018года ********; вещества изъятые в ходе обыска 18.08.2018 года в ******; вещество изъятое 21.07.2018 у * * *.; вещество изъятое 30.07.2018 у * * *.; вещество изъятое 21.07.2018 у ******** ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента … ранее могли составлять единую массу. (т.2 л.д. 219-225);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2018: наркотического средства и электронных весов, изъятых у * * *..(т.1 л.д. 154-156); которые признаны и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.( т.1 л.д. 157);

- постановлением о рассекречивании материалов оперативно- розыскных мероприятий от 03.08.2018; Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.08.2018 г.; Рапортом оперуполномоченного ******** от 30.07.2018 г. о поступлении информации возможном приобретении * * *. наркотических средств; актом о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» от 30.07.2018 г.; рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № *** от 30.07.2018 г. (т.1, л.д.137-146); данные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 159-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2018 года с фототаблицей, в ходе которого осматривался сотовый телефон * * *., сведения о входящих и исходящих вызовах, имеются входящие и исходящие звонки на абонентский номер «№ ***», находящегося в пользовании * * *.. (т.1, л.д. 146-150).

- протоколом осмотра предметов (документов), изъятых у ФИО1, * * *., * * *., * * *. сотовых телефонов с сим-картами; банковских карт, денежных средств. (т.3 л.д. 6-13). Которые постановлениями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 14, 16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.11.2018: наркотических средств, изъятых у ФИО1 и * * *. по месту жительства, у * * *. 21.07.18г. и 30.07.18г.; у ******** 21.07.18г., добровольно выданных наркотических средств ******** 18.08.2018г. (т.3 л.д. 18-22), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 23);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1, согласно которого имеется разговор между * * *. и * * *. о приобретении наркотических средств, также разговор между * * *. и ФИО1 по вопросу приобретения наркотических средств. (т.3 л.д. 55-58); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которого материалы ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1 признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * *..(т.3 л.д. 74-78); Постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79);

- стенограммой телефонных переговоров, смс-сообщений между * * *. и * * *., ФИО1, между ФИО6 и * * *., также между ********, * * *., из которых следует, что * * *. договаривалась о приобретении наркотических средств с ФИО1, при разговоре они обозначали «10 вагонов разгрузить надо», что означало приобретсти 10 грамм героина, также * * *. договаривалась о приобретении наркотических средств для ******** М.С. (т.3, л.д. 29-54, 65-73).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018: детализаций телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 107-161), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диск CD-R с детализациями телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********). (т.3 л.д. 162). 

- приговором от *** Сызранского городского суда Самарской области * * *. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228, ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ, в том числе по эпизоду пособничества * * *. в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в – героин (диацетилморфин) массой не менее 50,72 гр, в крупном размере;

- приговором Сызранского городского суда от *** * * * признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч2. ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в незаконным приобретении, хранении наркотических средств в крупном размере 21 июля 2018 года и 30 июля 2018 года.

Оценивая собранные по делу доказательства виновности подсудимого, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованы между собой. Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что никаких оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, оглашенных в судебном заседании, у суда не имеется. Показания подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследуя показания вышеперечисленных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни те же факты, согласуются между собой, а также с письменными материалами дела, находит данные показания относимыми, допустимыми, достоверными. 

Доказательств оговора свидетелями подсудимого в судебном заседании не установлено. Ранее данные свидетели в каких -либо неприязненных, долговых либо иных отношениях, которые поставили бы под сомнения сведения, сообщенные суду, не состояли, поэтому суд принимает их в качестве допустимого доказательства по делу.

В показаниях вышеуказанных лиц, которые были очевидцами и свидетелями происшедших событий имеются незначительные противоречия, которые возникли ввиду индивидуальной возможности каждого из указанных лиц к восприятию происшедшего и не могут свидетельствовать в целом о недостоверности установленных обстоятельств

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств при посредничестве * * * - * * *., имевшего место 30.07.2018, полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств и его действия квалифицированы верно по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место 18.08.2018 (сбыт наркотических средств при посредничестве * * *.- ********):

- показаниями свидетеля ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 47-48), из которых следует, что 18.08.2018 участвовал «закупщиком» наркотических средств. Он знал, что при помощи ******** и ******** можно приобрести наркотические средства, у него был номер телефона ********, поскольку он ранее обращался к ней в связи с приобретением наркотических средств. Примерно в 14 часов *** он приехал к магазину «* * *», где находились сотрудники полиции и двое парней в качестве незаинтересованных лиц. В присутствии понятых его осмотрели, ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено и не изъято. Затем сотрудником полиции была предъявлена ранее сделанная ксерокопия денежных средств на общую сумму 6.000 рублей. Денежные средства передали ********. Была досмотрена автомашина ВАЗ 2114, в результате чего ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, он и двое понятых на автомобиле ВАЗ 2114 проехали до автобусной остановки «* * *» по ******, где он вышел из автомобиля и остался ждать на остановке. Он позвонил ******** и сказал, что находится на остановке и у него есть деньги для приобретения наркотика. ******** сказала, чтобы он ждал на остановке. Через некоторое время к остановке подъехал автомобиль Лада Гранта, за рулем которого был парень, которого он видел впервые, и которого ******** называли по имени – * * *, также находилась в автомобиле ******** и ее муж – ********. Он сел в автомобиль, передал ******** деньги в размере 6000 рублей. После этого на данном автомобиле подъехали к трёхэтажным домам, расположенным по адресу: ******, в районе гаражей. После чего ******** куда-то ушел в сторону ******, и вернулся через 10 минут, и поехали домой к ******** на ******, где на кухне ******** разделила наркотики по количеству вложенных денег. ******** и ******** взяли себе по одной дозе наркотиков. В ходе дележа наркотиков ******** понял, что Антон так же передал ******** 2000 рублей на приобретение героина, то есть ******** купил героина на 8000 рублей. Антон, забрав свою долю наркотика, уехал. Он забрал полиэтиленовый сверток с наркотическим средством- героин, на вид наркотика было мало, и вышел из дома и прошел до ****** г. Сызрань, где сел в автомобиль сотрудника полиции. В присутствии двух понятых он добровольно выдал сотруднику полиции один полиэтиленовый сверток с героином, пояснив, что указанный сверток с наркотиком приобрел через ******** у неизвестного лица. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет;

- показаниями свидетелей ******** и ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 51-54, 49-50), из которых следует, что *** сотрудники полиции пригласили их принять участие в качестве понятых при производстве следственных действий. Они и сотрудник полиции на автомобиле подъехали к магазину «* * *», куда подошел мужчина, который представился ********, который пояснил, что хочет выступить в качестве «закупного» при проведении проверочной закупки наркотических средств у неизвестного лица через ******** и ********. Был произведен личный досмотр ********, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено и не изъято. Затем сотрудником полиции была предъявлена ранее сделанная ксерокопия денежных средств на общую сумму 6000. Денежные средства передали ********. Далее была досмотрена автомашина ВАЗ, в результате чего ничего запрещенного обнаружено не было. На данном автомобиле они все проследовали до автобусной остановки «* * *» по ******, где ******** вышел из автомобиля и остался ждать на остановке. Они сидели в автомобиле с сотрудниками полиции. Через некоторое время было видно, как к остановке подъехал автомобиль Лада Гранта, в котором находилось несколько человек. ******** сел в данный автомобиль, после чего данный автомобиль проследовал по ****** некоторое время автомобиль вернулся со стороны ******. ******** добровольно выдал сотруднику полиции один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что в данном свертке находится наркотическое средство- героин, которое он приобрел через ******** у неизвестного лица. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее понятые и сотрудники полиции проследовали по адресу: г. Сызрань, ******, где находились ******** и ******** и несовершеннолетний ребенок. Сотрудником полиции ******** и ******** было предъявлено постановление Сызранского городского суда «о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ******** и ******** было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что таковых нет. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, банковские карты, медицинский шприц. ******** пояснили, что приобретали наркотические средства у Ж-вых. Далее все проследовали по адресу: ****** где была * * *, которой было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. * * * пояснила, что на диване, расположенном в зале, находится наркотическое средство- героин, принадлежащее ее сыну – * * *. В ходе обследования был обнаружен один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри. После в дом сотрудниками полиции был доставлен ФИО3. Вышеуказанный пакет, обнаруженный на диване, с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. В ходе обыска были также обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картой, пачка из-под сигарет, внутри которой находились денежные средства, какая сумма, не помнит, купюрами по 1000, 500 рублей. Серийные номера денежных купюр совпали с серийными номерами купюр, копии которых были сделаны ранее. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты. У ФИО3 были обнаружены и изъяты: два сотовых телефона, банковская карта на имя ФИО1;

- показаниями свидетелей ********, ********, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 92-93, 89-91, 81-82), а также свидетеля ********, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что являются сотрудниками МУ МВД России «Сызранское», куда поступила оперативная информация о том, что Ж-вы занимаются сбытом наркотических средств. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка наркотических средств». 18.08.2018 примерно в 10 часов 20 минут с двумя понятыми ******** и ******** на автомашине от здания МУ МВД России «Сызранское» проследовали в район посёлка Западный ******, где прибыли к магазину «* * *». По пути следования нигде не останавливались, и из машины никто не выходил. По прибытию примерно в 14 часов к указанном магазину «Терминал» подошёл ********, который ранее был приглашён к проведению указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве «закупного». В присутствии понятых ******** был досмотрен, в ходе которого ничего запрещённого в гражданском обороте обнаружено не было. Затем была предъявлена ранее сделанная в отделе полиции копия денежных средств на общую сумму 6 000 рублей. ******** были переданы оригиналы указанных денежных средств, После этого в присутствии всех участвующих лиц был досмотрен автомобиль, в результате которого ничего запрещённого обнаружено не было. Затем ******** совместно с оперуполномоченным Лисиным на другом автомобиле уехали к дому ******, где проживают Ж-вы. Через некоторое время увидели, что во двор данного дома вошел ********. Примерно через 5-10 минут со двора дома вышла * * *, огляделась и снова подошла к калитке. В это время со двора вышел ******** и направился в сторону, откуда он пришёл. Затем в ****** зашли сотрудники отряда специального назначения полиции, а также ******** совместно с * * *. ******** прибыли остальные сотрудники полиции совместно с двумя понятыми. Было установлено, что ФИО1 находится в кафе «* * *», расположенном на трассе «М-5», где ФИО3 был задержан и доставлен в ******, где в присутствии понятых у ФИО3 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, банковская карта. * * * пояснила, что на диване расположенном в зале дома, находится наркотическое средство героин, принадлежащий её сыну ФИО1, и указала данное место. В ходе обыска были обнаружены и изъяты один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре полиэтиленовых свёртка с порошкообразным веществом внутри в каждом.; мобильный телефон пачка из-под сигарет, внутри которой находились денежные средства различными купюрами общей суммой 8000 рублей. Номера и серии купюр совпали с номерами и сериями денежных купюр на произведённой ранее в отделе полиции копии денежных средств;

- показаниями свидетеля ******** П.В., оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 55-58), из которых следует, что он проживает со своей женой ********. Эпизодически он и жена ******** употребляют наркотическое средство – героин. Наркотическое средство приобретают у своих знакомых цыган по фамилии Ж-вы, а именно у женщины по имени ФИО3 * * *, которая проживает по адресу: г. Сызрань, ****** «А» и у ее сына ФИО1. ФИО1 в пользовании имеет абонентский № ***, по которому они договаривались о приобретении наркотиков, о количестве наркотиков, которые можно приобрести. ФИО1 и * * * продавали наркотики в крупном размере, минимум 10 грамм. Десять грамм наркотиков Ж-вы продавали по цене 8.000 рублей. Обычно надо было заранее позвонить или написать смс- сообщение на № ***, находящийся в пользовании * * * и сообщить ему, сколько есть денег для приобретения наркотиков, на что * * * сообщал во сколько можно прийти за наркотиками. За наркотиками шел он или ********. Проходя мимо забора дома Ж-вых, перекидывали деньги через забор, а им кто-то перекидывал пачку из-под сигарет, в которой находились наркотики. Наркотики у Ж-вых приобретали около полутора месяцев. 18.08.2018 года, точное время не помнит, ******** написала смс-сообщение на номер ФИО1, о том, что они могут приобрести наркотики на 4000 рублей, т.е. 5 грамм. У них своих денег не было, рассчитывали на то, что кто-нибудь из их знакомых обратится за помощью в приобретении наркотиков. У них с ФИО1 есть условное обозначение наркотиков и их количества, а именно: «вагон» означал 1 грамм наркотического средства «героин». ******** со своего номера написала смс- сообщение: «5 вагонов», на что ей пришел ответ: «не получится». Это означало, что пять грамм героина не продадут, т.к. малый вес наркотиков и необходимо было набрать большую сумму денег, как минимум 8000 рублей. 18 августа 2018 года, ******** на сотовый телефон позвонил знакомый - * * * и попросил помочь приобрести наркотическое средство – героин. ******** ответила, что для приобретения наркотиков необходимы деньги в сумме 8000 рублей. Через некоторое время * * * приехал к ним без предварительного телефонного звонка, сказал, что у него есть 2000 рублей на покупку наркотического средства – героин, которые передал ему. В это время ******** позвонил знакомый - ******** и сказал, что у него имеются деньги на приобретение наркотика, и что сейчас он находится на остановке «Лизы Чайкиной». * * * предложил съездить за ********. На автомобиле * * * приехали на остановку «* * *», где он забрал у ******** для приобретения наркотиков деньги в сумме 6000 рублей. Далее на автомобиле * * * проехали до трехэтажных домов, расположенных по адресу: г****** и 93 «а», где он вышел из автомобиля, и пошел в сторону ****** не созванивались с Ж-вым * * * в тот момент, т.к. иногда можно было просто подойти к дому и подать условный знак – «кашель». Он прошел до ******, где около забора громко кашлял. В ответ ему кто-то тоже подал условный знак, а именно громко кашлял. Он положил деньги в пачку из-под сигарет и перекинул пачку с деньгами через забор, на территорию приусадебного участка ****** этого дверь на приусадебный участок открыла * * * и завела к себе на участок. На участке больше никого не было. * * * в руки передала ему один полиэтиленовый сверток с наркотическим средством- героин. Затем * * * вышла на улицу, огляделась по сторонам и вернулась на участок. Далее ФИО4 сказала, что он может идти. У Ж-вых он находился на участке на протяжении 3-5 минут. ФИО1 в тот момент не видел и не встречал. Он вернулся в автомобиль * * *, на котором поехали к нему домой по адресу: ******, где он, * * *, ******** и ******** на кухне разделили наркотики по количеству вложенных денег., За оказанную услугу в приобретении наркотиков он и ******** взяли себе по одной дозе наркотиков. * * * забрал свой героин и уехал. ******** забрал свою долю героина и ушел. Наркотики он с ******** употребили. Примерно в 15 часов 50 минут в дом пришли сотрудники полиции, предъявили постановление Сызранского городского суда «о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования изъяты два сотовых телефона, банковская карта, медицинский шприц.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» от 18.08.2018, согласно которого около ****** ******** добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный свёрток с порошкообразным веществом внутри. (т.1 л.д. 23);

- протоколом обыска от 18.08.2018, по месту жительства * * * и ФИО1 по адресу: ******, согласно которого в зале на диване изъяты 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом; сотовый телефон с сим-картой, денежные средства в сумме 8000 рублей. (т.2 л.д. 12-16);

- заключением эксперта № *** от 18.08.2018, согласно которого «вещество, добровольно выданное 18.08.2018 года ******** у ****** массой 4,96 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». (т.2 л.д. 197-198);

- заключением эксперта № *** от 20.08.2018, согласно которого «вещество в четырех свертках, изъятое в ходе обыска по адресу: ****** ****** массой по сверткам 51,20 г, 49,70 г, 9,34 г, 1,52 г, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)» (т.2 л.д. 204-205);

- заключением эксперта № *** от 24.10.2018, согласно которого «Вещество, выданное 18.08.2018 года ********; вещества изъятые в ходе обыска 18.08.2018 года в ****** ******; вещество изъятое 21.07.2018 года у * * *.; вещество изъятое 30.07.2018 года у * * *.; вещество изъятое 21.07.2018 у ******** ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента … ранее могли составлять единую массу. (т.2 л.д. 219-225);

- протоколом очной ставки между свидетелем * * *., и * * *, в ходе которой * * *. подтвердил факт приобретения у * * *. наркотических средств 18.08.2018 года. (т.1 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра предметов: компакт-диска с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2018г. (т.1 л.д. 83-87);

- видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2018г.;

Сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскные мероприятия "проверочная закупка". Результаты этих мероприятий руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, представлены следователю, суду (Постановлениее о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, в суд от 19.08.2018г.; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19.08.2018г.; Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.08.2018 г., согласно которого 18.08.2018г. * * *. и ФИО1 через посредника * * *. незаконно сбыли ******** полимерный сверток с порошкообразным веществом (наркотическим средством); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия от 18.08.2018 года; Акт исследования предметов одежды ********; Акт исследования денежных средств и предметов и их выдачи для проведения проверочной закупки; Акт исследования автомашины; Акт удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотических средств; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ «Обследование жилища»; постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование жилища» * * *. и * * *.; акт обследования жилища –******; Протокол исследования предметов одежды и вещей ФИО1; которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д.88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2018: денежных средств, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства * * *. и ФИО1 (т.3 л.д. 1-3). Денежные средства были приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.3, л.д.4);.

- протоколом осмотра предметов (документов), изъятых у ФИО1, * * *., * * *., * * *. сотовых телефонов с сим-картами; банковских карт, денежных средств. (т.3 л.д. 6-13). Которые постановлениями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 14, 16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.11.2018: наркотических средств, изъятых у ФИО1 и * * *. по месту жительства, у * * *. 21.07.18г. и 30.07.18г.; у ******** 21.07.18г., добровольно выданных наркотических средств ******** 18.08.2018г. (т.3 л.д. 18-22), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 23);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1, согласно которого имеется разговор между * * *. и * * * о приобретении наркотических средств, также разговор между * * *., * * *. и ФИО1 по вопросу приобретения наркотических средств. (т.3 л.д. 55-58); Постановлением материалы ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1 признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, ФИО3 * * *..(т.3 л.д. 74-78); Постановлением материалы ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * *.. признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79);

- стенограммой телефонных переговоров, смс-сообщений между * * * и * * *., ФИО1, между ФИО6 и * * *., также между ********, * * * из которых следует, что * * *. и * * *. договаривались о приобретении наркотических средств с ФИО1, при разговоре они обозначали «10 вагонов разгрузить надо», что означало приобрести 10 грамм героина. (т.3, л.д. 29-54, 65-73)

Таким образом, содержание указанных телефонных переговоров объективно подтверждает показания * * *., * * *. о неоднократных приобретениях героина под условным названием «10 вагонов», означающих договоренность о приобретении определенного количества героина у Ж-вых. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018: детализаций телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 107-161), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диск CD-R с детализациями телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ******** (т.3 л.д. 162).

- приговором от *** Сызранского городского суда Самарской области * * *. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228, ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ, в том числе по эпизоду пособничества ******** в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в – героин (диацетилморфин) массой не менее 4,96 гр, в крупном размере;

Оценивая собранные по делу доказательства виновности подсудимого, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованы между собой. Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что никаких оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

Оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей, а также оглашенным показаниям у суда не имеется. Показания подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследуя показания вышеперечисленных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни те же факты, согласуются между собой, а также с письменными материалами дела, находит данные показания относимыми, допустимыми, достоверными. 

Доказательств оговора свидетелями подсудимого в судебном заседании не установлено. Ранее данные свидетели в каких -либо неприязненных, долговых либо иных отношениях, которые поставили бы под сомнения сведения, сообщенные суду, не состояли, поэтому суд принимает их в качестве допустимого доказательства по делу.

В показаниях вышеуказанных лиц, которые были очевидцами и свидетелями происшедших событий имеются незначительные противоречия, которые возникли ввиду индивидуальной возможности каждого из указанных лиц к восприятию происшедшего и не могут свидетельствовать в целом о недостоверности установленных обстоятельств

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств при посредничестве * * *.- ********, имевшего место 18.08.2018, полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств и его действия квалифицированы верно по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По факту покушения на незаконной сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место ***:

- показаниями свидетелей ******** и ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 51-54, 49-50), из которых следует, что 18.08.2019 сотрудники полиции пригласили их принять участие в качестве понятых при производстве следственных действий. Они и сотрудник полиции на автомобиле подъехали к магазину «Терминал», куда подошел мужчина, который представился ********, который пояснил, что хочет выступить в качестве «закупного» при проведении проверочной закупки наркотических средств у неизвестного лица через ******** и ********. Далее был произведен личный досмотр ********, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено и не изъято. Затем сотрудником полиции была предъявлена ранее сделанная ксерокопия денежных средств на общую сумму 6 000. Оригиналы денежных средств передали ********. Далее была досмотрена автомашина ВАЗ, в результате чего ничего запрещенного обнаружено не было. На данном автомобиле они все проследовали до автобусной остановки «* * *» по ******, где ******** вышел из автомобиля и остался ждать на остановке. Они сидели в автомобиле с сотрудниками полиции. Через некоторое время было видно, как к остановке подъехал автомобиль Лада Гранта, в котором находилось несколько человек. ******** сел в данный автомобиль, после чего данный автомобиль проследовал по ****** некоторое время автомобиль вернулся со стороны ******. ******** добровольно выдал сотруднику полиции один полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что в данном свертке находится наркотическое средство- героин, которое он приобрел через ******** у неизвестного лица. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее понятые и сотрудники полиции проследовали по адресу: г. Сызрань, ******, где находились ******** и ******** и несовершеннолетний ребенок. Сотрудником полиции ******** и ******** было предъявлено постановление Сызранского городского суда «о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ******** и ******** было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что таковых нет. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, банковские карты, медицинский шприц. ******** пояснили, что приобретали наркотические средства у Ж-вых. Далее все проследовали по адресу: ******», где была * * *, которой было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. * * * пояснила, что на диване, расположенном в зале, находится наркотическое средство- героин, принадлежащее ее сыну – ФИО3. В ходе обследования был обнаружен один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри. После в дом сотрудниками полиции был доставлен ФИО3. Вышеуказанный пакет, обнаруженный на диване, с содержимым был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. В ходе обыска были также обнаружены и изъяты сотовый телефон, пачка из-под сигарет, внутри которой находились денежные средства, какая сумма, не помнит, купюрами по 1000, 500 рублей. Серийные номера денежных купюр совпали с серийными номерами купюр, копии которых были сделаны ранее. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы раздельно в полиэтиленовые пакеты. У ФИО3 были обнаружены и изъяты: два сотовых телефона, банковская карта на имя ФИО1;

- показаниями свидетелей ******** и ********, аналогичными по своему содержанию, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 92-93, 89-91), из которых следует, что они являются сотрудниками МУ МВД России «Сызранское», куда поступила оперативная информация о том, что Ж-вы занимаются сбытом наркотических средств. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка наркотических средств». 18.08.2018 они с двумя понятыми на автомашине от здания МУ МВД России «Сызранское» проследовали в район посёлка ******, где прибыли к магазину «* * *», расположенному по адресу: ******. По пути следования нигде не останавливались, и из машины никто не выходил. По прибытию примерно в 14 часов к указанном магазину «* * *» подошёл ********, который ранее был приглашён к проведению указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве «закупного». В присутствии понятых ******** был досмотрен, в ходе которого ничего запрещённого в гражданском обороте обнаружено не было. Затем была предъявлена ранее сделанная в отделе полиции копия денежных средств на общую сумму 6 000 рублей. ******** были переданы оригиналы указанных денежных средств, После этого в присутствии всех участвующих лиц был досмотрен автомобиль, в результате которого ничего запрещённого обнаружено не было. Затем он совместно с оперуполномоченным Лисиным на другом автомобиле уехали к дому ******, где проживают Ж-вы. Через некоторое время увидели, что во двор данного дома вошел ********. Примерно через 5-10 минут со двора дома вышла * * *, огляделась и снова подошла к калитке. В это время во двора вышел ******** и направился в сторону, откуда тот пришёл. Затем в ****** зашли сотрудники отряда специального назначения полиции, а также он совместно с * * *. ******** прибыли остальные сотрудники полиции совместно с двумя понятыми. Затем было установлено, что ФИО1 находится в кафе * * *», расположенном на трассе «М-5», где ФИО3 был задержан сотрудником полиции ******** и доставлен в ******, где в присутствии понятых у ФИО3 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, банковская карта. ФИО3 пояснила, что на диване расположенном в зале дома, находится наркотическое средство героин, принадлежащий её сыну ФИО1, и указала данное место. В ходе обыска были обнаружены и изъяты один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре полиэтиленовых свёртка с порошкообразным веществом внутри в каждом.; мобильный телефон, пачка из-под сигарет, внутри которой находились денежные средства различными купюрами общей суммой 8000 рублей. Номера и серии купюр совпали с номерами и сериями денежных купюр на произведённой ранее в отделе полиции копии денежных средств. 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом обыска от 18.08.2018, по месту жительства * * *. и ФИО1 по адресу: ******, согласно которого в зале на диване изъяты 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом; сотовый телефон с сим-картой, денежные средства в сумме 8000 рублей. (т.2 л.д. 12-16);

- заключением эксперта № *** от 20.08.2018, согласно которого «вещество в четырех свертках, изъятое в ходе обыска по адресу: ****** ****** массой по сверткам 51,20 г, 49,70 г, 9,34 г, 1,52 г, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)» (т.2 л.д. 204-205)

- заключением эксперта № *** от 24.10.2018, согласно которого «Вещество, выданное 18.08.2018 года ********; вещества изъятые в ходе обыска 18.08.2018 года в ******; вещество изъятое 21.07.2018 года у ********.; вещество изъятое 30.07.2018 года у * * *.; вещество изъятое 21.07.2018 у ******** ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента … ранее могли составлять единую массу. (т.2 л.д. 219-225);

- протоколом очной ставки между свидетелем * * * и * * *, в ходе которой * * * подтвердил факт приобретения у * * *. наркотических средств 18.08.2018. (т.1 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра предметов: компакт-диска с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2018г. (т.1 л.д. 83-87)

- видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2018г..

Сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскные мероприятия "проверочная закупка". Результаты этих мероприятий руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, представлены следователю, суду (Постановлениее о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, в суд от 19.08.2018г.; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19.08.2018г.; Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.08.2018 г., согласно которого 18.08.18г. * * *. и ФИО1 через посредника * * *. незаконно сбыли ******** полимерный сверток с порошкообразным веществом (наркотическим средством); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия от 18.08.2018 года; Акт исследования предметов одежды ********; Акт исследования денежных средств и предметов и их выдачи для проведения проверочной закупки; Акт исследования автомашины; Акт удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотических средств; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении ОРМ «Обследование жилища»; постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование жилища» * * *. и * * *.; акт обследования жилища –******; Протокол исследования предметов одежды и вещей ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д.88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2018: денежных средств, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО1 (т.3 л.д. 1-3). Денежные средства были приобщены в качестве вещественных доказательств. (т.3, л.д.4);.

- протоколом осмотра предметов (документов), изъятых у ФИО1, * * *., * * *., * * *. сотовых телефонов с сим-картами; банковских карт, денежных средств. (т.3 л.д. 6-13). Которые постановлениями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 14, 16);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.11.2018: наркотических средств, изъятых у ФИО1 и * * *. по месту жительства, у * * *. 21.07.18г. и 30.07.18г.; у ******** 21.07.18г., добровольно выданных наркотических средств ******** 18.08.2018г. (т.3 л.д. 18-22), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 23);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «ПТП» в отношении * * *. и ФИО1, согласно которого имеется разговор между * * *. и * * *. о приобретении наркотических средств, также разговор между * * *. и ФИО1 по вопросу приобретения наркотических средств. (т.3 л.д. 55-58); Постановлением материалы признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы: материалов ОРМ «Опрос с применением негласной видеозаписи» в отношении * * *., ФИО1, * * *..(т.3 л.д. 74-78); Постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 79);

- стенограммой телефонных переговоров, смс-сообщений между * * *. и * * *., ФИО1, между ФИО6 и * * *., также между ********, * * *., из которых следует, что * * *. и * * * договаривались о приобретении наркотических средств с ФИО1, при разговоре они обозначали «10 вагонов разгрузить надо», что означало приобрести 10 грамм героина. (т.3, л.д. 29-54, 65-73).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018: детализаций телефонных соединений ФИО1, * * *., ********, * * *., * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 107-161), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: компакт диск CD-R с детализациями телефонных соединений абонентских номеров ФИО1, * * *., ********, * * * * * *., * * *., ********. (т.3 л.д. 162). 

Оценивая собранные по делу доказательства виновности подсудимого суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к рассмотрению данного дела, получены без нарушения уголовно-процессуального закона и взаимосогласованы между собой. Суд считает, что все собранные и исследованные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

То обстоятельство, что в ходе обыска в доме Ж-вых были изъяты четыре фольгированных свертка с наркотическим средством, масса наркотического средства, обоюдная переписка в телефонах, телефонные переговоры, касающиеся распространения наркотических средств с описанием количества наркотического средства, объективно подтверждает, что расфасованное в свертки наркотическое средство, обнаруженное в доме предназначено для его незаконного сбыта, а не для личного употребления. Кроме того, сам подсудимый наркотические средства не употребляла. 

О направленности умысла на сбыт наркотических средств, обнаруженных в доме, свидетельствуют не только оглашенные показания подозреваемых, обвиняемых Ж-вых, данных на предварительном следствии, но и размер изъятых наркотических средств, а также показания свидетелей, письменные материалы дела и другие исследованные в судебном заседании доказательства.

Доказательства, изложенные по данному эпизоду, неопровержимо свидетельствуют о намерении подсудимого, действовавшей в составе группы лиц по предварительному сговору и в соответствии с отведенной ему ролью, за материальное вознаграждение распространить наркотические средства среди потребителей.

Осуществить задуманное он не смог, поскольку сотрудниками правоохранительных органов наркотики изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, имевшего место 18.08.2018, полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств и его действия квалифицированы верно по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимого, следует признать отсутствие правовых оснований для признания их недопустимыми: протоколов допросов подозреваемых, обвиняемых, свидетелей, заключений экспертиз, протоколов осмотра и других следственных действий. Исследованные в суде доказательства взаимно дополняют друг друга, а в совокупности дают полное правдивое представление об обстоятельствах совершенных преступлений.

Вышеуказанные следственные действия с участием ФИО1, проведены без нарушений закона, с участием адвоката, от услуг которого он не отказывался, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя. Замечаний от ФИО1, адвоката перед началом следственных действий по поводу применения к ней недозволенных методов ведения следствия, а также после их окончания по поводу изложенных показаний, не поступало.

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, оснований для квалификации указанных выше деяний по факту незаконного сбыта наркотических средств как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом подсудимого ФИО1 в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства конкретному лицу. Поскольку наркотические средства подсудимым сбывались при различных обстоятельствах, в разные дни и время, различное количество, предварительно по каждому случаю была договоренность о сбыте конкретного количества наркотического средства и т.п., действия подсудимого не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации. 

Не вызывает сомнение и квалифицирующий признак совершения преступлений "группой лиц по предварительному сговору", поскольку ФИО1 в рамках предварительной договоренности выполняла свою роль, а его совместные действия с ФИО1 носили согласованный характер.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого, следует, что ФИО1 не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступления, не известные органу предварительного расследования в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние его здоровья, наличие инвалидности, нахождение на его иждивении сожительницы, также являющейся инвалидом и страдающей заболеваниями, оказание материальной помощи внукам, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка в силу ч. 2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено, в связи с чем, при определении размера, назначенного подсудимому наказания, учету подлежат положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленного преступления, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении наказания, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказаний за неоконченное преступление суд принимает во внимание положения ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Так, в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" разъясняется, что, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, при назначении наказания за покушения на сбыт наркотических средств ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, суд наказание за неоконченные преступления без применения указанной нормы.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по принципу частичного сложения.

Учитывая необходимость влияния наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, его личность, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, наличия вышеперечисленных смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая общественную опасность и характер совершенного ФИО1 деяния, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку другой менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 13.07.2018 по факту сбыта ********) с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта от 21.07.2018 при пособничестве ********. – ********.) с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта от 30.07.18 при пособничестве ********. – ********.) с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта от 18.08.2018 ********) с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

-по ч.3 ст.30, п. «г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить 7 (семь) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания под стражей с 20.01.2020 по день вступления приговора в законную силу, с учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения - заключение под стражу, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – видеозапись, детализацию телефонных соединений абонентов, фонограммы и стенограммы, хранящиеся в материалах уголовного дела, денежные средства в общей сумме 8000 рублей, переданные на хранение в бухгалтерию МУ МВД России «Сызранской», ********, - оставить по месту хранения, мобильные телефоны с сим-картами, банковские карты, шприц, изъятые в ходе проведения обследования жилища ********, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» - передать для приобщения к материалам уголовного дела по обвинению ******** а при отсутствии необходимости уничтожить; наркотическое средство героин остаточными массами 51,00 гр., 49,50 г., 9,14 г., 1,32 г, изъятое в ходе обыска ****** ******, наркотическое средство героин остаточной массой 4,20 гр., добровольно выданное ********, наркотическое средство героин остаточными массами 41,44 и 50,52 гр.., изъятые у ******** ********., наркотическое средство героин остаточной массой 3,58 гр.., изъятое у ********, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» Самарской области, - уничтожить; мобильные телефоны с сим-картами, пластиковая банковская карта «Maestro» «СБЕРБАНК» с номером «№ ***» на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска в доме Ж-вых, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - при отсутствии необходимости - возвратить ФИО1, ********

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.